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Indledning 

Udpegning af beskyttede områder er en universel tilgang til naturbeskyttelse, som findes i alle 
lande, og anvendes både på land og på havet. Bevarelse af naturen er afgørende for 
menneskehedens fremtid, fordi den sikrer naturens mangfoldighed, som er grundlaget for 
menneskets trivsel og eksistens. Velregulerede, veldesignede og velforvaltede beskyttede områder 
er vores mest effektive værktøj til at bevare naturen og giver samtidig en bred vifte af økologiske, 
socioøkonomiske, kulturelle og spirituelle fordele. 

IUCN’s program for grønlistede beskyttede og bevarede områder1 har til formål at tilskynde til at 
opnå og fremme effektive, ansvarlige og vellykkede beskyttede områder i alle partnerlande. 

Det overordnede mål for IUCN’s grønliste-program er at øge antallet af beskyttede og 
bevarede områder, der giver positive bevaringsresultater gennem effektiv og 
ansvarlig styring og forvaltning. Dette overordnede mål vil blive nået gennem en række 
underliggende målsætninger: 

1. At sikre, at IUCN’s standard for grønlistede områder udgør et passende værktøj til at styrke 
naturbeskyttelsen og til at forbedre en ansvarlig og effektiv forvaltning af beskyttede og 
bevarede områder. 

2. At fremhæve IUCN's grønliste-program som en effektiv platform til at udvikle kapaciteten 
bag opretholdelsen af beskyttede og bevarede områder. 

3. At fremme samarbejde og investering i implementering af effektiv og ansvarlig forvaltning 
af beskyttede og bevarede områder i henhold til IUCN's standard for grønlistede områder. 

Kernen i IUCN's grønliste-program er den såkaldte ISEAL-standard for bæredygtighed, som 
anvendes globalt. ISEAL definerer en bæredygtighedsstandard som: En standard, der adresserer 
den sociale, miljømæssige eller økonomiske praksis gældende for en defineret enhed, eller en 
kombination af disse2. 

IUCN’s standard for grønlistede beskyttede og bevarede områder3 består af et sæt af 17 
KRITERIER, der er inddelt i fire overordnede KOMPONENTER og suppleret med 50 
INDIKATORER for effektiv naturbevarelse i beskyttede og bevarede områder. Standarden giver 
et internationalt mål for kvalitet, der motiverer til en forbedret indsats og hjælper med at nå målene 
for bevaring. Ved at forpligte sig til at leve op til denne globale standard, kan naturforvaltere 
dokumentere og opretholde deres indsats og levere reelle naturbevaringsresultater. IUCN’s globale 
grønliste-standard gennemgås mindst hvert femte år (i overensstemmelse med ISEAL4) for at 
sikre, at standarden løbende forbedres og konstant udgør et internationalt mål for kvalitet. 

De grundlæggende indikatorer kan tilpasses til den nationale kontekst (eller til en regional kontekst 
omfattende en gruppe af lande). 

  

                                                           
1 IUCN Green List of Protected and Conserved Areas Programme, også kaldet IUCN Green List Programme. 
2 ISEAL Credibility Principles. 
https://www.isealalliance.org/sites/default/files/Credibility%20Principles%20v1.0%20low%20res.pdf  
3 IUCN Green List of Protected and Conserved Areas Standard, også kaldet IUCN Green List Standard. 
4 https://www.isealalliance.org/our-work/defining-credibility/codes-of-good-practice  
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Formålet med IUCN’s globale grønliste-standard er at: tilbyde en global målestok 
(benchmark) for beskyttede og bevarede naturområder til vurdering af om, der 
opnås positive resultater gennem en effektiv og ansvarlig styring og forvaltning. 
IUCN’s grønliste-standard omfatter globalt ensartede komponenter og kriterier, 
som understøttes af indikatorer til at måle indsatsen i det pågældende 
naturområde. 

Udvikling af IUCN’s standard for grønlistede områder 
IUCN begyndte at udvikle konceptet for en grønliste for beskyttede områder i 2008. På IUCN’s 
Verdenskongress (World Conservation Congress) i 2012 understøttede fire IUCN-resolutioner 
udviklingen af en IUCN Green List for Protected and Conserved Areas. En IUCN-resolution5 
opfordrede til udvikling af objektive kriterier for "grønlistning", mens en anden6 opfordrede til, at 
grønlisten blev tilpasset til at certificere resultater i beskyttede havområder (MPA'er). IUCN's 
World Commission on Protected Areas (WCPA) og IUCN's Global Protected Areas Programme 
indkaldte til en global udviklings- og høringsproces for at udvikle og teste en ny IUCN grønliste-
standard for beskyttede områder. Der blev gennemført en pilotfase i otte geografiske områder, og 
resultaterne blev præsenteret i november 2014 på IUCN World Parks Congress i Sydney. I alt 25 
beskyttede og bevarede områder modtog et foreløbigt grønliste-certifikat for deres indsats. 

Den videre udvikling af IUCN’s grønliste-standard, herunder resultaterne af den globale høring 
om standarden i 2015 og 2016 og tilpasninger til IUCN’s grønliste-program, blev præsenteret i 
2016 på IUCN’s verdenskongres på Hawaii, hvor yderligere tre IUCN-resolutioner7,8,9 
understøttede den igangværende implementering. 

                                                           
5 WCC_2012_RES_41_EN.pdf (iucn.org) 
6 https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/resrecfiles/WCC_2012_RES_75_EN.pdf  
7 https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/resrecfiles/WCC_2016_RES_031_EN.pdf  
8 https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/resrecfiles/WCC_2016_RES_030_EN.pdf  
9 https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/resrecfiles/WCC_2016_RES_072_EN.pdf  

God styring 
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Internationale retningslinjer for bæredygtighedsstandarder 
IUCN har forpligtet sig til at tilpasse udviklingen af IUCN’s grønliste-standard og IUCN’s grønliste-
program til ISEAL’s kodekser for god praksis10: en global reference for standardisering, sikring og 
evaluering af sociale og miljømæssige standardsystemer for bæredygtighed. IUCN’s grønliste-
program søger at overholde ISEAL-kravene. Denne version af IUCN’s grønliste-standard er baseret 
på erfaringerne fra evalueringen af pilotfasen i 2014 og de globale høringer, der blev gennemført i 
2015 og 2016. IUCN’s grønliste-standard understøttes af revisionsprocedurer og regler, som er 
dokumenteret i den ledsagende IUCN’s manual til grønliste-vurdering af beskyttede og bevarede 
områder11. IUCN’s grønliste-manual beskriver målsætningerne for det overordnede IUCN 
grønliste-program. Den danner rammen for implementering af IUCN's program for grønlisten 
globalt og dermed grundlaget for de forskellige geografiske områder. 

IUCN's standard for grønlistede beskyttede og bevarede områder 
IUCN’s grønliste-standard er organiseret i fire komponenter for effektiv naturbeskyttelse i 
beskyttede og bevarede områder. De grundlæggende komponenter vedrører: 

● God styring 
● Godt design og god planlægning; og 
● Effektiv forvaltning 

 
Tilsammen understøtter disse komponenter succesfulde resultater for naturbeskyttelse, der 
dokumenterer en vellykket opnåelse af et områdes mål og formål. Hver komponent har et sæt 
kriterier, og hvert kriterium har et sæt grundlæggende indikatorer til at måle opfyldelsen. 

 
Globalt ensartet og lokalt relevant 

Kriterierne er ensartede globale krav, som tilsammen beskriver den indsats, der er nødvendig for 
fuldt ud at overholde den globale IUCN grønliste-standard. Et grønlistet område er et område, der 
vurderes til at opfylde alle kriterier på tværs af alle fire komponenter på tidspunktet for vurderingen. 
IUCN’s grønliste-standard implementeres gennem en tilgang, der er skræddersyet til det land eller 
den region, hvor IUCN’s grønliste for beskyttede og bevarede områder er indført. IUCN’s grønliste-
program giver hvert geografiske område fleksibilitet til at implementere standarden. For hvert 
kriterium i grønliste-standarden er der et sæt generiske indikatorer og tilhørende 
verifikationsmetoder, som vedligeholdes af IUCN. De generiske indikatorer kan tilpasses en given 
geografisk kontekst, så regionale og lokale karakteristika og omstændigheder afspejles. Bemærk, 
at de generiske indikatorer er designet til at være universelle i deres anvendelse, så det er ikke 
nødvendigt at tilpasse dem alle (eller nogen af dem), hvis de er blevet vurderet til at opfylde den 
regionale eller lokale kontekst. Vejledningen til denne proces er detaljeret beskrevet i den 
tilknyttede IUCN grønliste-manual. 

                                                           
10 https://www.isealalliance.org/defining-credible-practice/iseal-code-good-practice  
11 IUCN Green List of Protected and Conserved Areas User Manual, også kaldet IUCN Green List User Manual.  
IUCN-Green-List-User-Manual-Version-1.2.pdf (iucngreenlist.org) 
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Kontrol og evaluering 

IUCN's grønliste-program sikrer, at beskyttede og bevarede områder "forvaltes effektivt og 
ansvarligt og opnår en vellykket opretholdelse af deres værdier". Et globalt partnerskab med 
Accreditation Services International (ASI) giver IUCN’s grønliste for beskyttede og bevarede 
områder støtte fra et uafhængigt agentur, der har til opgave at sikre IUCN’s grønliste-program. De 
eksisterende sikkerhedsmekanismer og -procedurer garanterer uafhængighed og troværdighed i 
beslutningstagningen, som i sidste ende vil være i overensstemmelse med alle ISEAL's kodekser 
for god praksis. Deltagelse af de enkelte beskyttede eller bevarede områder og deres styrende 
enheder er helt frivillig, dog med forpligtelse til at fremme løbende forbedringer gennem IUCN’s 
grønliste-program. 

‘Grønliste’-status for beskyttede og bevarede områder 
Naturområder, der ønsker at opnå status som grønlistede, skal vise og efterfølgende opretholde 
en vellykket implementering af IUCN's standard for grønlistning. Dette forløber igennem tre 
faser: 

1. Ansøgningsfasen: 
Det første trin er en frivillig forpligtelse i forhold til IUCN's grønliste-program. Denne forpligtelse 
indgås gennem en online-registrering12. Ansøgningsområdet leverer derefter indledende 
dokumentation for nogle få indikatorer for de første tre komponenter i IUCN's grønliste-standard. 
En repræsentant fra ’ekspertgruppe for vurdering af grønlisten’ (Expert Assessment Group for the 
Green List, forkortet til EAGL) dækkende det pågældende land kontrollerer, at dokumentationen 
er blevet fremlagt, og lokaliteten tildeles kandidatstatus. 
 
2. Kandidatfasen: 
Når området er optaget som kandidat til at blive grønlistet, udfyldes det fulde sæt af kriterier i 
IUCN’s grønliste-standard ved at tilvejebringe dokumentation for alle indikatorer og afhjælpe 
eventuelle identificerede mangler. Kandidatfasen kan tage fra måneder til flere år afhængig af de 
mangler, der er blevet identificeret. En høring af interessenter og et besøg på området af en EAGL-
repræsentant er også påkrævet i denne fase. Når kandidatfasen er afsluttet, indstilles 
kandidatområdet til nominering til grønlisten. Nomineringsprocessen involverer 
forberedelse og indsendelse af en komplet ansøgning fra kandidatområdet, der berører alle 
kriterier i standarden. Den vil blive evalueret af den samlede ekspertgruppe for vurdering af 
grønlisten (EAGL-gruppen) for det pågældende land, hvorefter processen verificeres af en 
uafhængig ekspert (uddannet og leveret af ASI). Baseret på EAGL-gruppens anbefaling vil den 
endelige beslutning blive truffet af IUCN’s Komite for grønlistevurdering af beskyttede og bevarede 
områder (IUCN Green List of Protected and Conserved Areas Committee). 
 
3. Grønlistefasen: 
Når et kandidatområde er blevet tildelt status som ’IUCN grønlistet område’, vil områdets ledelse 
og repræsentanter få tildelt et certifikat. Området får ret til at bruge logoet for IUCN’s grønliste 
efter bestemte retningslinjer og vil blive anerkendt og promoveret af IUCN som et globalt eksempel 
på bevaringsarbejde. Derudover vil alle kandidat- og grønliste-områder blive profileret på 
Protected Planet® portalen13 i UNEP Environment World Conservation Monitoring Centre's 
(UNEP-WCMC) World Database on Protected Areas (WDPA). Når et område har opnået status 
som grønlistet, vil IUCN’s grønliste-program rette fokus mod at støtte lokaliteten i at opretholde 
denne status. Der foretages en kort midtvejsevaluering af indsatsen for alle områder på grønlisten. 

                                                           
12 https://iucn.force.com/greenlist  
13 https://protectedplanet.net/  
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Derudover tager IUCN’s grønliste-program i hele perioden hensyn til og følger med i 
interessenternes synspunkter og offentlige meninger om områdets løbende indsats. 
 
IUCN’s grønliste-manual beskriver også procedurer for klager fra alle involverede parter. I det 
sidste år af den aktuelle periode for en grønliste-tildeling skal områdets ledelse påbegynde en 
revaluering for at kunne retfærdiggøre fortsat opfyldelse og indsats i forhold til standardens 
kriterier og således forny sin grønliste-status for en yderligere periode, normalt fem år. Hvis nye 
udfordringer af en eller anden grund påvirker områdets opfyldelse af standarden, vil det igen blive 
betragtet som kandidat og opfordret til at udvikle en specifik handlingsplan for at genvinde 
grønliste-status gennem en fornyet nominering. 
 
Alle interessenter kan kontakte IUCN's Global Protected Areas Programme for at få oplysninger 
om processen med at implementere IUCN's grønliste-standard og opnå status som grønlistet 
område på: greenlist@iucn.org. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

10 

Del 1: IUCN’s globale standard for grønlistede områder  
 

Komponent 1: God styring 
 

Grønlistede områder styres ansvarligt og effektivt 

Kriterium 1.1 
Garantér legitimitet og 
indflydelse 

 

Der er klart definerede, legitime, ansvarlige og 
velfungerende styringstiltag, der sikrer, at borgeres, 
rettighedshaveres og andre interessenters interesser er 
repræsenterede og tilgodeset, også i forbindelse med 
oprettelsen og udpegningen af området. 

 

Kriterium 1.2  
Opnå gennemsigtighed 
og ansvarlighed 

 

Styringstiltag og beslutningsprocesser er gennem-
sigtige (transparente) og kommunikeres på passende 
vis. Ansvaret for implementering er tydeligt, herunder 
forefindes en let tilgængelig proces til at identificere, 
høre og besvare klager, tvister eller utilfredshed. 
 

Kriterium 1.3  
Muliggør dynamisk 
styring og kapacitet til at 
reagere hurtigt 

 

Planlægning og forvaltning trækker på den bedst 
tilgængelige viden om områdets sociale og økologiske 
kontekst ved hjælp af en adaptiv (dynamisk) ramme for 
forvaltning, der imødegår, lærer af og reagerer på 
ændringer i beslutningstagningen. 
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Komponent 2: Godt design og god planlægning 

Grønlistede områder har klare, langsigtede bevaringsmål og -formål, baseret på en grundlæggende forståelse af 
områdets naturmæssige, kulturelle og socioøkonomiske kontekst 

Kriterium 2.1 
Identificér og forstå områdets 
vigtigste værdier 

Områdets vigtigste værdier for bevaring af 
naturen med tilhørende økosystemtjenester og 
kulturelle værdier er identificerede og forstået. 

 

Kriterium 2.2 
Lav et design, der sikrer 
langsigtet bevarelse af 
områdets vigtigste værdier 

Designet af området i dets landskabelige / 
havskabelige kontekst understøtter en 
langsigtet bevarelse af områdets vigtigste 
værdier. 

          Kriterium 2.3 

          Forstå trusler mod og 
udfordringer for områdets 
vigtigste værdier 

Trusler mod og udfordringer for områdets 
vigtigste værdier er beskrevet og forstået 
tilstrækkeligt detaljeret til at kunne sikre en 
effektiv planlægning og forvaltning af området 
med henblik på at håndtere trusler og 
udfordringer. 

       Kriterium 2.4 

       Forstå den sociale og 
økonomiske kontekst 

 

Områdets sociale og økonomiske kontekst, 
herunder positive og negative sociale og 
økonomiske konsekvenser af den måde  området 
forvaltes på, er forstået og afspejles i 
forvaltningens mål og formål. 
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Komponent 3: Effektiv forvaltning 

Grønlistede områder er effektivt forvaltede 

Kriterium 3.1                           
Udvikl og implementér en 
langsigtet forvaltningsplan 
 

Området har en langsigtet strategi, der giver en præcis beskrivelse af de overordnede mål og 
formål med forvaltningen, herunder med særligt fokus på bevaring af områdets vigtigste 
værdier og opnåelse af sociale og økonomiske mål og formål. Dette er gengivet i en opdateret 
forvaltningsplan eller tilsvarende, der: 
 Sætter en klar og fyldestgørende ramme for forvaltningen: Strategier og tiltag, der er 

angivet i planer, politiker og procedurer, er passende og tilstrækkelige til at nå de 
planlagte mål og formål for området. 

 Demonstrerer tilstrækkelig kapacitet til at forvalte området effektivt: Nøglestrategier og 
dertil hørende aktiviteter til langsigtet opnåelse af mål og formål understøttes af 
tilstrækkelige finansielle og menneskelige ressourcer, tilstrækkelige kompetencer hos 
personale, herunder kapacitetsopbygning og træning, samt adgang til nødvendigt udstyr 
og relevant infrastruktur. Desuden er der iværksat foranstaltninger til at klare kritiske 
situationer. 
 

 

Kriterium 3.2  
Forvalt den økologiske 
tilstand 

Ledelsen skal klart kunne dokumentere, at områdets økologiske (naturmæssige) kendetegn og 
processer forvaltes bedst muligt for at sikre områdets vigtigste naturværdier og tilknyttede 
økosystemtjenester. 

Kriterium 3.3  
Forvalt inden for 
områdets sociale og 
økonomisk kontekst 

Ledelsen skal klart kunne dokumentere, at: 
- Rettighedshavere og interessenter anerkendes og inddrages i forvaltningen, og deres 

interesser behandles rimeligt og er fuldt ud anerkendt. 
- Områdets sociale og økonomiske værdier anerkendes, fremmes og bevares, ELLER, hvor 

sådanne forhold er uforenelige med opretholdelse af områdets naturværdier, udformes og 
gennemføres eventuelle restriktioner i samråd med, og helst følgende en frivillig, 
forudgående og informeret tilslutning fra rettighedshavere og interessenter. 
 

 

Komponent 3: Effektiv forvaltning fortsat 

Grønlistede områder er effektivt forvaltede 
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Kriterium 3.4                         
Håndtér trusler 

Der reageres aktivt og effektivt på trusler, så deres konsekvenser ikke bringer sikringen 
af områdets vigtigste værdier og opnåelsen af mål og formål i fare. 

 

Kriterium 3.5  
Håndhæv love og regler 
effektivt og korrekt 
 

Relevante love, reguleringer og restriktioner følges korrekt og konsekvent i alle 
aspekter af forvaltningen og driften af det beskyttede område. 

 

Kriterium 3.6 
Håndtér adgang til og 
udnyttelse af områdets og 
dets ressourcer 

Hvis der er givet tilladelse til aktiviteter i området, der involverer direkte udnyttelse af 
ressourcer, skal aktiviteterne være forenelige med og understøtte opfyldelsen af 
områdets mål og formål, tilgodese besøgendes behov og være tilstrækkeligt regulerede. 
Turisme- og besøgsaktiviteter skal, i det omfang de er tilladte, forvaltes i 
overensstemmelse med og understøtte områdets mål og formål. 

Kriterium 3.7                                   

Mål og omfanget af succes 

 

Overvågning, evaluering og læring skal bidrage til et objektivt grundlag for at måle 
succes.  Programmer for overvågning og evaluering skal kunne bidrage med data om: 

- Hvorvidt områdets vigtigste værdier er succesfuldt beskyttede. 
- Niveau og omfang af trusler. 
- Opnåelse af forvaltningsmål og -formål. 

Hvor det er relevant, kan såkaldte tærskelværdier  fastsættes ud fra ændringer i de 
vigtigste værdier over en bestemt tidsperiode sammenlignet med dem, der måtte 
forventes, hvis ikke området var beskyttet eller bevaret. 

 

 Komponent 4: Succesfulde bevaringsresultater 

Grønlistede områder demonstrerer en succesfuld, langsigtet bevarelse af vigtige naturværdier og tilknyttede 
kulturværdier og økosystemtjenester samt opfylder sociale og økonomiske mål og formål 
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Kriterium 4.1 
Dokumentér bevarelse af vigtige 
naturværdier 

Området opfylder eller præsterer bedre end tærskelværdierne 
for naturbevarelse i overensstemmelse med områdets IUCN-
forvaltningskategori for beskyttede områder. 
 
 
 
 

 

Kriterium 4.2 
Dokumentér bevarelse af 
økosystemtjenester 

Området bevarer og sikrer de vigtigste økosystemtjenester.  

Kriterium 4.3 
Dokumentér bevarelse af 
kulturelle værdier 

Området understøtter og sikrer bevarelsen af vigtige kulturelle 
værdier.  

  

 
 
 
 

P
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Indikatorer med grønt = Skal opfyldes i kandidatfasen 

Del 2: Generiske indikatorer og eksempler på verifikationsmetoder            Indikatorer med blåt = Skal opfyldes i ansøgningsfasen 

                                                           
14 http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/DRIPS_en.pdf  

Kompo- 
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1.1 GARANTÉR LEGITIMITET OG 
INDFLYDELSE: Der er klart definerede, 
legitime, ansvarlige og velfungerende 
styringstiltag, der sikrer, at borgeres, 
rettighedshaveres og andre 
interessenters interesser er 
repræsenterede og tilgodeset, også i 
forbindelse med oprettelsen og 
udpegningen af området. 

GLS- 
V1.1-1.1.1 

Områdets styring er klart defineret og 
dokumenteret og i overensstemmelse med 
bestemmelser fra relevante nationale eller lokale 
myndigheder, eller andre anerkendte autoriteter. 
 

Stiftelsesdokumenter eller tilsvarende, 
der indeholder regler, vedtægter og 
beskrivelse af ledelsesstruktur. 
 

  

GLS- 
V1.1-1.1.2 

Områdets lokale styringsstruktur og -mekanismer 
giver civilsamfund, interessenter og 
rettighedshavere passende muligheder for at 
deltage i planlægning af forvaltning, 
forvaltningsprocesser og -handlinger. 
 

Stiftelsesdokumenter eller tilsvarende, 
der forklarer regler, vedtægter og 
forvaltningsform. 
Referater af møder om udarbejdelse af 
forvaltningsplan. 
 

  

GLS- 
V1.1-1.1.3 

Områdets lokale styringsstruktur og -mekanismer 
anerkender oprindelige folks og lokalsamfunds 
legitime rettigheder. 

Dokumentation af formelle eller 
uformelle relationer/aftaler med 
relevante aktører.  
Møder med lokale borgere og 
oprindelige folk. 
 

Vejledning om oprindelige 
folks rettigheder er 
indeholdt i FN's erklæring 
om oprindelige folks 
rettigheder.14 

GLS- 
V1.1-1.1.4 

Rettighedshavere og interessenter er på passende 
vis involveret i beslutningstagningen og den 
løbende forvaltning af området. 

Klar identifikation af rettighedshavere 
og interessenter. 
Diskussion med rettighedshavere og 
interessenter.  
Diskussion med områdets forvaltere 
Dokumentation af formelle eller 
uformelle relationer/aftaler med 
relevante aktører. 
 

"Effektiv involvering" vil 
blive vurderet af EAGL-
gruppen. 
 

GLS- 
V1.1-1.1.5 
 
 
 

Styringstiltag bidrager til at fremme ligestilling i 
forhold til forvaltningen af området. 
 
 
 

Dokumenteret indsats for at forbedre 
og sikre ligestilling mellem kønnene 
gennem ledelses- og 
beslutningsstrukturer, ledelses- og 
beskæftigelsesprogrammer, samt 
ansættelsesoplysninger. 
 
 

Styringstiltag bidrager til at 
fremme ligestilling mellem 
kønnene i og omkring 
området. 

GLS- 
V1.1-1.1.6 

De definerede ledelsesstrukturer og -mekanismer 
accepteres af de vigtigste aktører (borgere, 
rettighedshavere og interessenter), hvilket 
afspejler områdets styringskategori, jf. IUCN’s 
definitioner. 

Dokumentation af formelle eller 
uformelle relationer/aftaler mellem 
centrale konstituerende (stiftende) 
aktører.  
Diskussioner med konstituerende 
aktører. 
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1.2 OPNÅ GENNEMSIGTIGHED OG 
ANSVARLIGHED: Styringstiltag og 
beslutningsprocesser er gennemsigtige 
(transparente) og kommunikeres på 
passende vis. Ansvaret for 
implementering er tydeligt, herunder 
forefindes en let tilgængelig proces til at 
identificere, høre og besvare klager, 
tvister eller utilfredshed. 

GLS- 
V1.1-1.2.1 

Styringsstrukturer og nøgledokumenter om 
forvaltningen er let tilgængelige for borgerne i et 
letforståeligt format. Nøgledokumenter omfatter 
områdets forvaltningsplan eller tilsvarende, 
relevante supplerende planer og andre vigtige 
retningsgivende dokumenter. 

Dokumentation af offentlig 
tilgængelighed af de anførte 
dokumenter, optegnelser og andre 
relevante oplysninger. 
 

  

 
GLS- 
V1.1-1.2.2 

 
Hvis der findes et formelt besluttende organ, er 
navnene på dets nuværende medlemmer offentligt 
tilgængelige, og procedurerne for oprettelse og 
medlemskab af organet er offentligt tilgængelige. 
Hvis der ikke er udpeget et besluttende organ, er 
navne og kontaktoplysninger på formelle 
beslutningstagere såsom en minister eller en 
direktør for organisationen/styrelsen offentligt 
tilgængelige. 
 

 
Dokumentation af offentlig 
tilgængelighed af det nuværende 
medlemskab af ethvert besluttende 
organ for området.  
Bekræftelse af offentlig tilgængelighed 
af dertilhørende relevante detaljer. 
 

  

GLS- 
V1.1-1.2.3 

Resultater af diskussioner i beslutningstagende 
organer eller mellem beslutningstagere i relation 
til spørgsmål rejst af lokalsamfundet, 
rettighedshavere og interessenter er offentligt 
tilgængelige. 
 
 

Vurderinger og oplysninger, der 
bekræfter, at der er passende, klar og 
regelmæssig kommunikation om 
beslutninger fra beslutningstagende 
organer eller beslutningstagere. 
 

Der kan være tilfælde, hvor 
det ikke er hensigtsmæssigt 
at offentliggøre visse 
diskussioner, især i 
forbindelse med tiltag på 
kulturarvsområdet. 

GLS- 
V1.1-1.2.4 

Der findes en lettilgængelig proces til at 
identificere, høre og behandle klager, tvister eller 
anden utilfredshed i forbindelse med områdets 
ledelse eller forvaltning. 

Vurderinger og oplysninger, der er 
godkendt af interessenter, og som 
bekræfter, at der er en passende 
proces på plads. 

  

1.3 MULIGGØR DYNAMISK STYRING 
OG KAPACITET TIL AT REAGERE 
HURTIGT: Planlægning og forvaltning 
trækker på den bedst tilgængelige viden 
om områdets sociale og økologiske 
kontekst ved hjælp af en adaptiv 
(dynamisk) ramme for forvaltning, der 
imødegår, lærer af og reagerer på 
ændringer i beslutningstagningen. 

GLS- 
V1.1-1.3.1 

Der er indført procedurer for at sikre, at resultater 
fra overvågning, evaluering og konsultation bruges 
til at understøtte forvaltnings- og 
planlægningsprocesser, herunder fastlæggelse af 
mål og formål. 
 

Overvågningsrapporter med 
anbefalinger om korrigerende 
forvaltningstiltag.  
Dokumentation af procedurer for 
sammenkobling af overvågning og 
evaluering. 
 

Der kan være tilfælde, hvor 
visse oplysninger om 
overvågning ikke må 
offentliggøres, f.eks. 
lokalisering af truede arter 
eller spørgsmål om 
kulturarv. 

GLS- 
V1.1-1.3.2 

Planlægning og beslutningstagning anerkender 
relevante forhold, problemstillinger og 
målsætninger, som påvirker det beskyttede 
område på både national og regional skala. 
 

Dokumentation af 
planlægningsprocesser. 

  

GLS- 
V1.1-1.3.3 

Planlægnings- og forvaltningsprocesser trækker på 
forskellige videnskilder (videnskabelig, 
erfaringsbaseret, lokal og traditionel viden). 

Dokumentation af planlægnings-
processer, der tydeligt viser 
videnskilder, og hvordan viden hentes 
og bruges i beslutningsprocesser. 
 

  

GLS- 
V1.1-1.3.4 

Området har, hvor det er relevant, taget højde for 
historiske ændringer og fremtidige prognoser for 
sociale, økologiske og klimatiske forhold. 

Referencer anvendt til 
planlægningsprocesser.  
Overvejelser herom er inkluderet i 
forvaltningsplan eller tilsvarende. 
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15 https://www.iucn.org/theme/protected-areas/about/protected-areas-categories  
16 http://cmsdata.iucn.org/downloads/governance_of_protected_areas_from_understanding_to_action.pdf. 

 

2.1 IDENTIFICÉR OG FORSTÅ 
OMRÅDETS VIGTIGSTE VÆRDIER: 
Områdets vigtigste værdier for 
naturbevarelse med tilhørende 
økosystemtjenester og kulturelle værdier 
er identificerede og forstået. 

GLS- 
V1.1-2.1.1 

Området opfylder IUCN’s definition for et 
beskyttet område og/eller er anerkendt som et 
“bevaret område”. 
 

Stiftelsesdokumenter eller tilsvarende.  
Dokumenteret konsultation med 
områdets forvaltning/ledelse. 
Reference til IUCN’s definition af 
beskyttede områder15 og IUCN’s 
vejledning for beskyttede områder og 
“andre effektive arealbaserede 
bevaringstiltag” (OECM’er). 
 

Stiftelsesdokumenter er de 
grundlæggende 
dokumenter, der bruges til 
at forvalte området, 
herunder 
forvaltningsplaner, 
overordnede planer, 
national lovgivning, 
nationale dokumenter for 
beskyttede områder osv. 
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GLS- 
V1.1-2.1.2 

Området er blevet registreret og korrekt tildelt en 
af de seks IUCN-forvaltningskategorier for 
beskyttede områder, eller er blevet registreret som 
et "andet effektivt arealbaseret bevaringstiltag" 
(OECM), og er blevet tildelt en af de fire IUCN-
styringsformer i World Database on Protected 
Areas (WDPA).  
 

Reference til World Database on 
Protected Areas (WDPA) under FN's 
Environment Programme World 
Conservation Monitoring Centre 
(UNEP-WCMC), hvor alle datafelter er 
udfyldt og gjort tilgængelige på 
Protected Planet®-portalen. 
 

Områder, der ikke er 
registreret som beskyttede 
områder under det formelle 
WDPA-datasæt, kan 
inkluderes af WCMC som en 
kategori for "bevarede 
områder", f.eks. som 
beskyttede områder for 
oprindelige folk og 
lokalsamfund, eller som 
"andre effektive 
arealbaserede 
bevaringstiltag" (OECM’er). 
  
De fire styringsformer kan 
findes i IUCN Governance 
of Protected Areas: from 
Understanding to Action, 
Best Practice Protected 
Areas Guideline Series No. 
20.16 

GLS- 
V1.1-2.1.3 

Området har en gældende forvaltningsplan eller 
tilsvarende, der bruges til at fastlægge prioriteter 
og aktiviteter. 
 

Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Arbejdsprogrammer og -aktiviteter, 
der er i overensstemmelse med 
forvaltningsplanens mål og prioriteter. 
 

  

GLS- 
V1.1-2.1.4 

De vigtigste naturværdier og tilknyttede 
økosystemtjenester og kulturelle værdier i området 
er klart identificerede og forståede. 
 
 

Stiftelsesdokumenter eller tilsvarende. 
Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Videnskabelige forskningsartikler. 
Relevante databaser. 
Rapporter om traditionel og lokal 
viden, hvis relevant. 
Feedback fra interessenter. 

  

2.2 LAV ET DESIGN, DER SIKRER 
LANGSIGTET BEVARELSE AF 
OMRÅDETS VIGTIGSTE VÆRDIER: 
Designet af området i dets landskabelige /  
havskabelige kontekst understøtter en 

GLS- 
V1.1-2.2.1 

Det udpegede område er stort nok og tilstrækkeligt 
sammenhængende med andre habitater eller 
økosystemer til at nå målene og formålene for 
områdets vigtigste naturværdier 
 

Dokumentation for planlægning af 
forvaltningen, herunder kort. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Referencer til videnskabelig forskning, 
der kan bekræfte oplysningerne. 

  



 

18 

langsigtet bevarelse af områdets vigtigste 
værdier. 

Konsultation med relevante eksperter. 

 
GLS- 
V1.1-2.2.2 

 
Området er en del af et identificeret netværk for 
naturbeskyttelse, som er udformet til at opfylde 
mål om repræsentation, replikation, forbundethed 
(konnektivitet) og robusthed (resiliens). 

 
Dokumentation for planlægning af 
forvaltningen, herunder kort. 
Overordnede planer for området i 
forhold til øvrige naturområder eller 
gap-analyse. 
Konsultation med områdets ledelse. 
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GLS- 
V1.1-2.2.3 

Det udpegede område er stort nok og tilstrækkeligt 
sammenhængende med andre habitater eller 
økosystemer til at nå målene og formålene for 
områdets vigtigste naturværdier. 
 
Området er en del af et identificeret netværk for 
naturbeskyttelse, som er udformet til at opfylde 
mål om repræsentation, replikation, forbundethed 
(konnektivitet) og robusthed (resiliens). 
 
Hvis en af områdets vigtigste værdier er 'økologisk 
integritet': 
 Området rummer en sammensætning af 

hjemmehørende arter og typer af 
økosystemer, der er karakteristiske for 
regionen, med intakte økologiske processer og 
trofiske systemer. 

 Området er stort nok og tilstrækkeligt godt 
forbundet til at opretholde levedygtige 
bestande af arter og økosystemprocesser på 
lang sigt. 

 
Hvis en af områdets største værdier er bevarelsen 
af en art: 
 Lokaliteten omfatter alle de levesteder, der er 

nødvendige for at opretholde en levedygtig 
bestand af arten eller det økologiske samfund 
på lang sigt under hensyntagen til alle 
relevante aspekter af artens livscyklus (f.eks. 
yngleområder, vinterkvarterer eller sikre 
migrationsruter). 
 

 

Kort over lokaliteten og det 
omkringliggende område. 
Dokumentation for planlægning af 
forvaltningen. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Referencer til videnskabelig forskning, 
der kan bistå beslutninger. 
Specifikke forskningsprojekter om 
arter og/eller økosystemtyper. 
Konsultation med relevante eksperter. 

  

 

   Området er stort nok og tilstrækkeligt godt 
forbundet til at opretholde en levedygtig 
bestand af arten på lang sigt. 

 Eller, hvor artens udbredelsesområde er for 
stort til at blive beskyttet inden for ét udpeget 
område: 
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a) Området er udformet til at beskytte et eller 
flere kritiske stadier i en arts livsforløb, f.eks. 
fødesøgning, reproduktion, hvile, trækrute, 
herunder “flaskehalse” på ruten 
b) Området indeholder tilstrækkelige 
forekomster af de vigtigste levesteder, der 
understøtter artens livsvigtige stadier                
c) Området er tilstrækkeligt godt forbundet 
med andre beskyttede eller forvaltede 
områder, der indeholder levesteder, som 
arten har brug for til at gennemføre sit 
livsforløb. 
 

 

2.3 FORSTÅ TRUSLER MOD OG 
UDFORDRINGER FOR OMRÅDETS 
VIGTIGSTE VÆRDIER: Trusler mod og 
udfordringer for områdets vigtigste 
værdier er beskrevet og forstået 
tilstrækkeligt detaljeret til at kunne sikre 
en effektiv planlægning og forvaltning af 
området med henblik på at håndtere 
trusler og udfordringer. 

GLS- 
V1.1-2.3.1 

De største nuværende og potentielle trusler mod 
de vigtigste naturværdier og tilknyttede 
økosystemtjenester og kulturværdier i området er 
identificerede, forståede og dokumenterede, og 
truslernes ophæng, omfang og alvorlighed er 
beskrevet tilstrækkeligt detaljeret til at muliggøre 
en effektiv planlægning og forvaltning for at kunne 
håndtere dem. 

Forvaltningsplan eller tilsvarende, der 
angiver trusler for hver af de vigtigste 
værdier. 
Dokumentation for konsultation med 
relevante eksperter. 
Dokumenteret metode og proces til 
identificering af trusler. 
 
 

  

 

GLS- 
V1.1-2.3.2 

Klimaforandringernes sandsynlige påvirkning af 
de vigtigste værdier i området er vurderet, forstået 
og dokumenteret. 

Forvaltningsplan eller tilsvarende, der 
beskriver truslerne fra klima-
forandringer. 
Konsultation med relevante eksperter. 
 

  

 

2.4 FORSTÅ DEN SOCIALE OG 
ØKONOMISKE KONTEKST: Områdets 
sociale og økonomiske kontekst, 
herunder positive og negative sociale og 
økonomiske konsekvenser af den måde, 
området forvaltes på, er forstået og 
afspejles i forvaltningens mål og formål. 
 

GLS- 
V1.1-2.4.1 

Sociale og økonomiske aspekter for regionen, der 
kan blive påvirket (positivt eller negativt) af 
områdets udpegning og/eller aktuelle forvaltning, 
er identificerede, og placeringen, omfanget og 
størrelsen af områdets indvirkning på de sociale og 
økonomiske aspekter er blevet beskrevet i 
forvaltningsplanen eller tilsvarende. 
 

Rapporter/vurderinger af sociale 
konsekvenser. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Konsultation med relevante eksperter. 
Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
 

  

 

GLS- 
V1.1-2.4.2 

De sociale og økonomiske fordele og ulemper er 
blevet inddraget i udviklingen af forvaltningsmål 
og -formål for området som angivet i forvaltnings-
planen eller tilsvarende. 

Vurdering af, at fordele og ulemper er 
håndteret i forvaltningsplanen eller 
tilsvarende. 
Konsultation med relevante 
repræsentanter for potentielt berørte 
rettighedshavere og interessenter. 
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3.1 UDVIKL OG IMPLEMENTÉR EN 
LANGSIGTET FORVALTNINGSPLAN:  
Området har en langsigtet plan, der giver 
en præcis beskrivelse af de overordnede 
mål og formål med forvaltningen, 
herunder med særligt fokus på bevaring 
af områdets vigtigste værdier og opnåelse 
af sociale og økonomiske mål og formål. 
Dette er gengivet i en forvaltningsplan 
eller tilsvarende, der: 
- Sætter en klar og fyldestgørende ramme 
for forvaltningen: Strategier og tiltag, der 
er angivet i planer, politiker og 
procedurer, er passende og tilstrækkelige 
til at nå de planlagte mål og formål for 
området. 
- Demonstrerer tilstrækkelig kapacitet til at 
forvalte området effektivt: Nøglestrategier 
og dertil hørende aktiviteter til langsigtet 
opnåelse af mål og formål understøttes af 
tilstrækkelige finansielle og menneskelige 
ressourcer, tilstrækkelige kompetencer 
hos personale, herunder til kapacitets-
opbygning og uddannelse, samt adgang 
til udstyr og relevant infrastruktur. 
Desuden er der iværksat foranstaltninger 
til at klare kritiske situationer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLS- 
V1.1-3.1.1 

Området har en fungerende forvaltningsplan eller 
tilsvarende, der indeholder:  
a) mål og formål for forvaltningen af 
naturværdierne og sociale og/eller økonomiske 
formål (hvor det er relevant) som identificeret i 
Komponent 2. 
b) forvaltningsstrategier og -aktiviteter til at opnå 
disse mål på lang sigt og en angivelse af de 
aktiviteter, der er tilladt eller forbudt i området, og 
eventuelle zoneinddelinger eller tidsmæssige/ 
rumlige begrænsninger for adgang til eller brug af 
området. 

Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Dokumentation af konsultations-
processer. 
Formel godkendelse af 
forvaltningsplan eller tilsvarende. 

Forvaltningsplanen skal 
også dokumentere vigtige 
naturværdier og tilknyttede 
økosystemtjenester og 
kulturelle værdier (2.1) og 
trusler mod disse værdier 
(2.3) og den sandsynlige 
effekt af klimaforandringer 
på værdierne (2.4). 

GLS- 
V1.1-3.1.2 

Området kan godtgøre, at forvaltningsaktiviteter 
og -politikker og/eller lovgivning og reguleringer 
er blevet implementeret og er i overensstemmelse 
med forvaltningsplanen (eller tilsvarende). 

Årlig arbejdsplan eller tilsvarende. 
Konsultation med områdets ledelse. 

  

GLS- 
V1.1-3.1.3 

Tilstrækkeligt, funktionelt og sikkert udstyr og 
infrastruktur er til rådighed og tilgængeligt for 
områdets medarbejdere i et omfang, der er 
nødvendigt for at kunne forvalte området. 

Dokumentation, der kan inkludere 
fotos, oversigter over vedligeholdelse 
af væsentligt udstyr, visuelle 
inspektioner osv.  
 

  

GLS- 
V1.1-3.1.4 

Området har et passende antal af tilstrækkeligt 
uddannet personale, ledet af et effektivt team til 
langsigtet implementering af alle aspekter af 
områdets forvaltningsplan. 

Organisationsdiagram for personale 
og tilsvarende dokumenter. 
Diskussioner med personale og lokale 
videnspersoner.  
 

  

GLS- 
V1.1-3.1.5 

Ledelsen understøtter ligestilling, herunder 
ligestilling mellem kønnene, relateret til 
forvaltningen af området.  

Organisationsdiagram for personale 
og tilsvarende dokumenter. 
Rapporter og information om 
implementering af den årlige 
arbejdsplan. 
Diskussion med personale og lokale 
videnspersoner.  
 

 

 

GLS- 
V1.1-3.1.6 

Finansielle begrænsninger truer ikke ledelsens 
evne til at nå områdets formål. 

Organisationsdiagram for personale 
og tilsvarende dokumenter. 
Rapporter og information om 
implementering af den årlige 
arbejdsplan. 
Diskussion med personale og lokale 
videnspersoner.  
 

  

3.2 FORVALT DEN ØKOLOGISKE 
TILSTAND: Ledelsen skal klart kunne 
dokumentere, at områdets økologiske 
(naturmæssige) kendetegn og processer 
forvaltes bedst muligt for at bevare 

GLS- 
V1.1-3.2.1 

Strategier og handlinger til at opretholde 
økologiske karakteristika og processer (herunder 
naturlige forstyrrelser) nødvendige for at kunne 
bevare eller forbedre områdets vigtigste værdier er 
identificeret og implementeret.   

Relevante regionale strategier.  
Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Årlig arbejdsplan eller tilsvarende. 
Konsultationer med områdets ledelse. 
Driftsplan. 
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områdets vigtigste naturværdier og 
tilknyttede økosystemtjenester. 

 

GLS- 
V1.1-3.2.2 

Området kan godtgøre, at aktiviteter relateret til 
forvaltning af naturværdierne er blevet 
implementeret og er tilstrækkelige til at bevare 
områdets vigtigste naturværdier og økologiske 
processer. 

Relevante regionale strategier. 
Forvaltningsplaner eller tilsvarende. 
Årlig arbejdsplan eller tilsvarende. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Driftsplan. 
 

  

3.3 FORVALT INDEN FOR OMRÅDETS 
SOCIALE OG ØKONOMISK KONTEKST:  
Ledelsen skal klart kunne dokumentere, 
at: 
- Rettighedshavere og interessenter 
anerkendes og inddrages i forvaltningen, 
og deres interesser behandles rimeligt og 
fuldt ud. 
- Områdets sociale og økonomiske 
værdier anerkendes, fremmes og 
bevares, ELLER, hvor sådanne forhold er 
uforenelige med opretholdelse af 
områdets naturværdier, udformes og 
gennemføres eventuelle restriktioner i 
samråd med, og helst følgende en frivillig, 
forudgående og informeret tilslutning fra 
rettighedshavere og interessenter. 
   

GLS- 
V1.1-3.3.1 

Områdets sociale og økonomiske kontekst er 
indarbejdet i forvaltningen, baseret på overvejelser 
om sociale og økonomiske mål og formål for 
området, som det fremgår af kriterium 2.4. 

Årlig arbejdsplan eller tilsvarende.  
Dokumentation for iagttagelse af 
social og økonomisk kontekst ved 
indkredsning af formål under 
processen med forvaltningsplanen.  
 

  

GLS- 
V1.1-3.3.2 

Mulighederne for at forbedre sociale og 
økonomiske fordele for lokalsamfundet (hvor det 
er i overensstemmelse med bevaring af de vigtigste 
værdier i området) er inddraget ved gennemgang 
af forvaltningsplaner og gennem fleksible 
processer for styring, forvaltning og planlægning. 

Registrering af resultater af ledelsens 
konsultationer med lokale 
interessenter og rettighedshavere. 
Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Diskussioner med lokale interessenter 
og aktører i lokalsamfundet. 
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 3.4 HÅNDTÉR TRUSLER: Der reageres 

aktivt og effektivt på trusler, så deres 
konsekvenser ikke bringer bevarelsen af 
områdets vigtigste værdier og opnåelsen 
af mål og formål i fare. 
 

GLS- 
V1.1-3.4.1 

Områdets ledelse gennemfører et arbejdsprogram, 
som sikrer en effektiv håndtering af hver af de 
største trusler mod (a) områdets vigtigste værdier 
identificeret under Kriterium 2.3, eller (b) 
opnåelsen af et områdes mål og formål, herunder 
trusler på lang sigt og “eksterne” trusler. 

Årlig arbejdsplan eller tilsvarende. 
Forvaltningsplan eller tilsvarende. 
Diskussioner med lokale interessenter 
og aktører i lokalsamfundet. 
Konsultation med relevante eksperter. 

  

 
3.5 HÅNDHÆV LOVE OG REGLER 
EFFEKTIVT OG KORREKT: 
Relevante love, reguleringer og 
restriktioner følges korrekt og konsekvent 
i alle aspekter af forvaltningen og driften 
af det beskyttede område. 

 
GLS- 
V1.1-3.5.1 

 
Tiltag til patruljering og overvågning eller 
tilsvarende i det beskyttede område er på plads, 
hvor der er behov for det, og der er tilstrækkelige 
ressourcer og effektive arbejdsprocedurer.  
 

 
Registrering af patruljering og 
overvågningsaktivitet, herunder 
hyppighed og dækning af kerne-
områder. 
Dokumentation af et passende system 
til forvaltning af data om patruljering 
og overvågning.  
 

  

GLS- 
V1.1-3.5.2 

Juridiske eller sædvanemæssige procedurer for 
overholdelse (’compliance’) af regler understøttes, 
herunder en rimelig anvendelse af passende 
sanktioner ved overtrædelser.  
 

Dokumentation af tiltag til 
overholdelse og håndhævelse.  
Dokumentation for en strukturel 
ramme med procedurer for 
overholdelse, som sikrer tilstrækkelig 
handling ved overtrædelser, hvori der 
indgår mere end én person i 
beslutningen.  
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GLS- 
V1.1-3.5.3 

Love og reguleringer angående brugen af området 
er tilgængelige for offentligheden, interessenter og 
rettighedshavere. 
 

Registrering af resultaterne af 
eventuelle sagsanlæg. 
Dokumentation af relevant tilgængelig 
information. 
 

  

3.6 HÅNDTÉR ADGANG TIL OG 
UDNYTTELSE AF OMRÅDET OG DETS 
RESSOURCER: Hvis der er givet 
tilladelse til aktiviteter i området, der 
involverer direkte udnyttelse af 
ressourcer, skal aktiviteterne være 
forenelige med og understøtte opfyldelsen 
af områdets bevaringsmål og -formål, 
tilgodese besøgendes behov og være 
tilstrækkeligt regulerede. Turisme- og 
besøgsaktiviteter skal, i det omfang de er 
tilladte, forvaltes i overensstemmelse med 
og understøtte områdets mål og formål.  
 
 
 

GLS- 
V1.1-3.6.1 

Udnyttelsen og omfanget af tilladte aktiviteter er 
klart beskrevet og er forenelige med bevarelsen af 
de vigtigste værdier i området. 
 

Dokumenteret beskrivelse af tilladte 
aktiviteter i forvaltningsplanen eller 
tilsvarende. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Studier om miljøpåvirkninger. 
Konsultation med relevante eksperter. 
 

  

  
  

  

GLS- 
V1.1-3.6.2 

Hvor udnyttelse af området og adgang er tilladt: 
 Udnyttelse og adgang er forvaltet med henblik 

på at minimere skader på områdets vigtigste 
værdier, f.eks. gennem tilladelser, design af 
adgangsmuligheder, adgangskontrol eller 
uddannelse. 

 Områdets ledelse bestræber sig på at 
imødekomme behovene hos brugerne, i det 
omfang det er foreneligt med opnåelse af 
områdets formål. 

 

Referencer til regler for området, 
forretningsordner osv. 
Referater fra møder ved besluttende 
organer, forvaltningsfora osv. 
Diskussioner med lokale interessenter 
og aktører i lokalsamfundet. 

  

GLS- 
V1.1-3.6.3 

Niveauet og karakteren af tilladt adgang for 
besøgende er klart beskrevet og er foreneligt med 
bevaring af områdets vigtigste værdier og formål.  
 

Referencer til regler for området, 
forretningsordner osv. 
Referater fra møder ved besluttende 
organer, forvaltningsfora osv. 
Diskussioner med lokale interessenter 
og aktører i lokalsamfundet. 
 

  

GLS- 
V1.1-3.6.4 

Hvor besøgsadgang er tilladt:  
• Påvirkninger ved besøgende er forvaltet, så 

skadevirkninger på områdets vigtigste 
værdier er på et minimum, f.eks. igennem 
tilladelser, adgangskontrol, etablering og 
placering af faciliteter, uddannelse og 
håndhævelse. 

• Der foreligger ikke dokumentation for, at 
påvirkninger ved besøgende udgør en 
væsentlig trussel for opnåelse af områdets 
formål. 

• Besøgstjenester og -faciliteter er passende i 
forhold til karakteren, værdierne og brugen af 
området.  

Dokumenteret beskrivelse af 
bestemmelser for forvaltning af 
besøgende. 
Besøgstal. 
Undersøgelser af besøgendes ønsker 
og behov. 
Konsultation med områdets ledelse. 
Konsultation med eksperter. 
Konsultation med repræsentanter fra 
lokalsamfundet. 
Konsultation med repræsentanter fra 
turismeerhvervet i området. 
Rapportering eller anden 
dokumentation i forhold til 

Hvor sikkerhedsstandarder 
mangler for et land eller en 
region må EAGL-gruppen 
foretage en rimelig 
vurdering af de 
sikkerhedsprotokoller, der 
bruges området 
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17 Woodley, Stephen. 2010. Ecological Integrity: A Framework for Ecosystem Based Management. Chapter 3 in: Cole, David N and Yung, Laurie (eds.), 2010. Beyond Naturalness: Rethinking Park and 
Wilderness Stewardship in an Era of Rapid Change. Island Press. 304 p. 

• Besøgsservice og -faciliteter opfylder 
specifikke sikkerhedsforskrifter.  

• Besøgsservice og -faciliteter opfylder rimelige 
standarder for miljømæssig bæredygtighed. 

• Formidling, uddannelse og information til 
besøgende opfylder de besøgendes behov 
(f.eks. behovet hos forskellige mål- og 
aldersgrupper). 

• Turismeerhvervet inden for området er 
forvaltet, så det understøtter områdets 
formål.  

• Der tages hensyn til handicappedes brug af 
området, og der er i tilstrækkeligt omfang 
taget hensyn til deres behov. 
 

bestemmelser om og håndtering af 
adgang for mennesker med et 
handicap. 
 

3.7 MÅL SUCCES:  Overvågning, 
evaluering og læring skal bidrage til et 
objektivt grundlag for at måle succes. 
Programmer for overvågning og 
evaluering skal kunne bidrage med data 
om: 
- Hvorvidt områdets vigtigste værdier er 
succesfuldt beskyttede. 
- Niveau og omfang af trusler. 
- Opnåelse af forvaltningsmål og -formål. 
Hvor det er relevant, kan begrænsninger 
fastsættes ud fra ændringer i de vigtigste 
værdier over en bestemt tidsperiode 
sammenlignet med dem, der måtte 
forventes, hvis ikke området var beskyttet 
eller bevaret. 

GLS- 
V1.1-3.7.1 

For hver af områdets vigtigste værdier, som er 
identificeret under Kriterium 2.1, er der etableret 
et overvågningssystem, og der er defineret og 
dokumenteret et sæt resultatmål, som giver et 
objektivt grundlag for at afgøre om den tilknyttede 
værdi er succesfuldt beskyttet. 

Dokumentation af overvågnings-
program. 
Diskussion med forvaltere af området. 
Konsultation med relevante eksperter. 
 

  

GLS- 
V1.1-3.7.2 

En tærskelværdi er blevet fastsat og vurderet i 
forhold til hvert sæt af resultatmål, der vedrører 
naturværdier, og som, hvis den opnås, viser 
objektivt, at den vigtigste forbundne værdi i 
området er succesfuldt beskyttet. Hvor der er 
behov for det, kan fastsættelse af tærskelværdi 
inkludere vurdering af beskyttelsens påvirkning 
baseret på forandringer i de vigtigste værdier over 
en specifik periode sammenlignet med dem, der 
kunne forventes uden det beskyttede eller 
bevarede område. 
 

Dokumentation af overvågnings-
program. 
Diskussion med forvaltere af området. 
Konsultation med relevante eksperter. 
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4.1  DOKUMENTÉR BEVARELSE AF 
VIGTIGE NATURVÆRDIER: Området 
opfylder eller præsterer bedre end  
tærskelværdierne for naturbevarelse i 
overensstemmelse med områdets IUCN-
forvaltningskategori for beskyttede 
områder. 

 
GLS- 
V1.1-4.1.1 

 
Området opfylder eller overgår tærskelværdier for 
bevarelse af de vigtigste naturværdier, specificeret 
i Indikator 3.7.2, eller opfylder kravene specificeret 
i Indikator 4.1.2. 
 

 
Opnåelsen af hver enkelt tærskelværdi 
må dokumenteres gennem områdets 
overvågningsprogram. 

 
Tærskler må kunne vise 
tilstanden af en naturværdi 
som værende god, rimelig 
eller i dårlig tilstand17 (se 
Woodley, 2013 for 
eksempler). 
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GLS- 
V1.1-4.1.2 

Vurderer Ekspertgruppen for grønlistning (EAGL-
gruppen) den eksterne kontekst, som området 
opererer i, som værende særligt udfordrende, skal 
forvaltningen reagere for at forhindre tab af værdi. 

Opnåelsen af hver enkelt tærskelværdi 
dokumenteres gennem områdets 
overvågningsprogram. 
 

I sjældne tilfælde, hvor 
EAGL-gruppen fastslår, at 
ekstreme eksterne 
omstændigheder har 
forringet naturværdiens 
tilstand, kan der tages 
hensyn til en ekstraordinær 
indsats for at bevare 
værdien på trods af de 
ekstreme omstændigheder. 
F.eks. kan en nationalparks 
personale have arbejdet 
ihærdigt på at beskytte 
næsehorn på trods af 
tilstedeværelsen af 
organiserede bander af 
krybskytter. Bestanden af 
næsehorn kan være i dårlig 
stand, men ville være 
forsvundet uden 
parkpersonalets indgriben. 

4.2:  DOKUMENTÉR BEVARELSE AF 
ØKOSYSTEMTJENESTER: Området 
bevarer og sikrer de vigtigste økosystem-
tjenester. 

GLS- 
V1.1-4.2.1 

Området opfylder eller klarer sig bedre end 
resultatmål for bevarelse af økosystemtjenester, 
som specificeret i Indikator 3.7.1. 
 

Opnåelsen af hver økosystemtjenestes 
resultatmål skal dokumenteres 
gennem områdets 
overvågningsprogram.  
 

  

GLS- 
V1.1-4.2.2 

Tilgængeligheden af økosystemtjenester forringer 
ikke væsentligt områdets økologiske værdier. 
 

Vurdering i forhold til 
overvågningsdata. 
Diskussion med lokale eksperter. 
 

  

4.3 DOKUMENTÉR BEVARELSE AF 
VIGTIGE KULTURELLE VÆRDIER:  
Området understøtter og sikrer 
bevarelsen af vigtige kulturelle værdier. 
 

GLS- 
V1.1-4.3.1 

Området opfylder eller klarer sig bedre end 
resultatmål for bevarelse af kulturelle værdier, som 
specificeret i Indikator 3.7.1 
 

Opfyldelsen af hver enkelt målsætning 
for kulturelle værdier dokumenteres 
gennem områdets 
overvågningsprogram. 
 

Vedligeholdelse og 
forbedring af identificerede 
kulturværdier må være en 
del af områdets 
overvågningsplan. 
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Del 3: Vejledning til komponenter og kriterier 

Tekst i kursiv nedenfor er det samme indhold fra standarden som i del 1 af dette dokument 

Komponent 1 og Ledsagende Kriterier - Vejledende Noter 

Komponent 1: GOD STYRING 
Beskrivelse: Grønlistede områder demonstrerer fair og effektiv ledelse 

Komponent 1 handler om kvaliteten af styring og dets forbindelser til resultaterne i forhold til kriterierne for komponent 2 og 3, 
hvilket i sidste ende giver vellykkede bevaringsresultater i komponent 4. Som beskrevet i IUCN Best Practice Guidelines Series No. 
20: Governance of Protected Areas18 - from understanding to action, handler styring om:  
- hvem der beslutter forvaltningsmålene for et beskyttet område, hvordan de skal forfølges og med hvilke midler  
- hvordan træffes disse beslutninger 
- hvem har magt, autoritet og ansvar  
- hvem skal holdes ansvarlig 
 
I praksis kan styringsordninger variere meget afhængigt af den lokale kontekst, men de kan defineres som en af følgende fire typer 
som defineret af IUCN:  
- Type A: styret af myndighed 
- Type B: delt styring 
- Type C: privat styring 
- Type D: styring ved oprindelige folk og lokalsamfund 
 
IUCN har defineret fem overordnede principper for god styring af beskyttede områder (andre steder beskrevet som retfærdig styring 
eller retfærdig forvaltning):  
- Legitimitet og indflydelse 
- Retning  
- Præstation  
- Ansvarlighed og  
- Rimelighed og retfærdighed 
 

                                                           
18 mårini-Feyerabend, G., N. Dudley, T. Jaeger, B. Lassen, N. Pathak Broome, A. Phillips and T. Sandwith (2013). Governance of Protected Areas: From understanding to action. 
Best Practice Protected Area Guidelines Series No. 20, Gland, Switzerland: IUCN. xvi + 124pp. 
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Disse principper skal anvendes i forhold til den lokale kontekst, selvom nogle af dem vedrører menneskerettigheder, hvor 
internationale standarder gradvist bliver skrevet ind i lovgivningen. Styring handler om de processer og institutioner, der afgør, 
hvordan beslutninger træffes. Styringen fastsætter "spillereglerne", der bestemmer forskellige aktørers mulighed for at deltage i 
beslutningstagningen, hvilken viden der skal trækkes på, hvordan et beskyttet område integreres i det bredere landskab og 
arealanvendelse, og hvem der har en legitim stemme i forvaltningen af et beskyttet område. Ikke alle interessenter og 
rettighedshavere har lige muligheder og kapacitet i beslutningsprocesserne, så forvaltningen af et beskyttet område må sikre, at 
beslutningsprocesserne søger at afbalancere en ulige fordeling af magt og ressourcer, herunder bestræbelser på at opnå ligestilling 
mellem kønnene.  
 
IUCN's Environmental and Social Management System (IUCN ESMS, april 2016) indeholder et minimumssæt af kriterier, der må 
bruges som yderligere vejledning. 

Kriterier - Vejledende noter 

1.1 GARANTI FOR LEGITIMITET OG 
INDFLYDELSE 
Der er klart definerede, legitime, retfærdige og 
funktionelle styringsordninger, hvor 
borgernes, rettighedshavernes og andre 
interessenters interesser er retfærdigt 
repræsenteret og tilgodeset, også i forbindelse 
med oprettelsen eller udpegningen af området. 

Området er lovligt etableret i overensstemmelse med relevante internationale aftaler, 
national lovgivning og relevante regionale bestemmelser, og områdets juridiske status er 
klart defineret og ikke genstand for større igangværende juridiske eller sociale tvister. 
Overvejelser om legitimitet vil hjælpe med at afgøre spørgsmålet om, hvordan forskellige 
stemmer fra forskellige aktører med forskellige niveauer af magt, f.eks. mellem kønnene, 
tages i betragtning ved beslutningstagningen. 
 

1.2 OPNÅ GENNEMSIGTIGHED OG 
ANSVARLIGHED  
Styringsordninger og beslutningsprocesser er 
transparente og kommunikeres på passende 
vis, og ansvaret for implementering er klar, 
herunder en let tilgængelig proces til at 
identificere, høre og løse klager, tvister eller 
utilfredshed. 

Styring og beslutningstagning er åben for granskning ved alle interessenter, med 
information præsenteret i passende formater, og ræsonnementet bag beslutninger 
fremgår tydeligt. Der er en passende tilgængelig proces til at identificere, høre og løse 
klager, tvister eller utilfredshed relateret til styringen eller forvaltningen af området. 
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1.3 MULIGGØRE DYNAMISK STYRING OG 
KAPACITET TIL AT REAGERE ADAPTIVT 
Planlægning og forvaltning trækker på den 
bedst tilgængelige viden om områdets sociale 
og økologiske kontekst ved hjælp af en adaptiv 
forvaltnings- ramme, der imødegår, lærer af 
og reagerer på ændringer i 
beslutningstagningen. 

Styringsordninger må skabe et miljø, der gør det muligt at reagere på begivenheder, 
viden, overvågning og læring. Adaptiv forvaltning må gøre det muligt at handle på trods 
af usikkerhed om fremtidige miljøforandringer og må støtte løbende læring inden for 
planlægning og forvaltning af området for at fremme en kultur, hvor man 
eksperimenterer og tager risici. Styringen afgør, om og hvordan evaluering og læring fra 
overvågningsprogrammer integreres i den løbende planlægning og forvaltning. Et solidt 
fundament af adaptiv ledelse må sikre, at en lokalitet er i stand til at overvåge, måle og 
demonstrere, at naturbevarelse og sociale mål og målsætninger bliver nået under 
skiftende omstændigheder. 
 
Adaptiv forvaltning indfører en læringskultur i alle aspekter af forvaltningen af området 
og trækker på flere typer viden (videnskabelig, erfaringsbaseret, lokal og traditionel), 
hvor det er relevant. Økosystemer og sociale systemer ændrer sig over tid; en 
læringskultur vil gøre det muligt for forvaltningen at tilpasse sig skiftende behov.  
 
Adaptiv forvaltning er mulig gennem en aktiv forvaltning, som handler om at træffe 
beslutninger på rettidige, velforbundne, tilpasningsdygtige, kloge, kreative og 
bemyndigende måder. 
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Komponent 2 og Ledsagende Kriterier - Vejledende Noter 

 
Komponent 2: GODT DESIGN OG GOD PLANLÆGNING 
Beskrivelse: Grønlistede områder har præcise, langsigtede bevaringsmål og -formål, der er baseret på en grundlæggende 
forståelse af naturmæssige, kulturelle og socioøkonomiske værdier og sammenhæng. 
 

Denne komponent handler om at sikre, at områdets karakter understøtter en langsigtet bevarelse af områdets naturværdier og tilknyttede 
kulturelle værdier og økosystemtjenester. Bevaringsmålene skal være i overensstemmelse med IUCN's kategorier for beskyttede områder 
og være baseret på et indgående kendskab til områdets vigtigste natur- og kulturværdier. 
 
Områdets forvaltere skal have tilstrækkelig og relevant viden til at understøtte en effektiv planlægning med henblik på at bevare områdets 
værdier over tid, imødegå trusler mod disse værdier og tilpasse sig klimaforandringerne og andre globale påvirkningsfaktorer. Forvalterne 
må tage hensyn til områdets eksisterende sociale og økonomiske kontekst, og planlægningen må øge de sociale og økonomiske gevinster, 
hvor det er foreneligt med bevaringsmålene. 
 
Effektiv forvaltning af et område kræver, at de vigtigste naturværdier og tilknyttede kulturværdier og økosystemtjenester er blevet klarlagt. 
For IUCN er det kun de steder, hvor hovedformålet er at bevare naturen, der kan betragtes som beskyttede områder. Dette kan omfatte 
områder med andre mål og formål på samme niveau, men i tilfælde af konflikt må naturbevarelse have førsteprioritet. 
 
Tildelingen af økologiske værdier må være i overensstemmelse med IUCN's forvaltningskategorier for beskyttede områder19. For eksempel 
må beskyttede områder i forvaltningskategori I og II have økologisk integritet som kerneværdi, da det er hensigten med disse kategorier. 
Der findes en tabel over IUCN-kategorier og tilsvarende økologiske mål og formål20. 
 
Yderligere vejledning fra IUCN om relevante overvejelser i forbindelse med design og planlægning af beskyttede områder kan findes i 
IUCN's Environmental and Social Management System21  (IUCN ESMS, april 2016). 
 
 

                                                           
19 Dudley, N. (Editor) (2008). Guidelines for Applying Protected Area Management Categories. Gland, Switzerland: IUCN. x + 86pp. WITH Stolton, S., P. Shadie and N. Dudley 
(2013). IUCN WCPA Best Practice Guidance on Recognising Protected Areas and Assigning Management Categories and Governance Types, Best Practice Protected Area 
Guidelines Series No. 21, Gland, Switzerland: IUCN. 
20 https://www.iucn.org/theme/protected-areas/about/protected-areas-categories.  
21 https://www.iucn.org/resources/project-management-tools/environmental-and-social-management-system. 
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Kriterier - Vejledende noter 

2.1 IDENTIFICÉR OG FORSTÅ OMRÅDETS 
VIGTIGSTE VÆRDIER 
Områdets vigtigste værdier for 
naturbevarelse med tilhørende 
økosystemtjenester og kulturelle værdier er 
identificeret og forstået. 

Et grønlistet område skal altid kunne dokumentere de vigtigste naturværdier, og - 
afhængigt af forvaltningskategorien og konteksten for det beskyttede område - også de 
tilknyttede kulturværdier og økosystemtjenester. Natur henviser altid til biodiversitet på 
genetisk, arts- og økosystemniveau, og ofte også til geodiversitet, landskabsform og 
bredere naturværdier. Alle mål og formål for forvaltningen af området skal identificeres i 
overensstemmelse med den relevante IUCN-forvaltningskategori. I denne Standard er 
“vigtige” værdier defineret som natur og tilknyttede økosystemtjenester og kulturelle 
værdier, som området aktuelt har til formål at bevare, opretholde eller forbedre. 
 
NATURVÆRDIER 
Vigtige naturværdier omfatter: 
- Biodiversitetsværdier (f.eks. truede arter, prioriterede habitater eller økosystemer) 
- Økologiske processer 
- Landskabsværdier og konnektivitet 
- Geologiske og geomorfologiske træk 
- Palæontologiske værdier 
- Landskabelige værdier og enestående naturskønhed. 
 
VÆRDIER AF ØKOSYSTEMTJENESTER 
Økosystemtjenester er de fordele, som mennesker får fra økosystemer. 
Økosystemtjenester kan kategoriseres som 
(i) forsynende tjenester (f.eks. mad, brændstof og fibre) 
(ii) regulerende tjenester (f.eks. tilbageholdelse af vand ved oversvømmelser, 
vandkvalitet og kulstoflagring), og 
(iii) understøttende tjenester (f.eks. næringsstofkredsløb og bestøvning). 
 
Værdien af økosystemtjenester kan beskrives ved hjælp af Protected Area Benefit 
Assessment Tool eller lignende værktøjer. 
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Økosystemtjenester er en delmængde af et meget større sæt af økologiske processer. 
Samlet set er mennesket en del af de globale økosystemer, der omfatter arter og 
processer, som holder alle mennesker i live. Så i praksis er vurderingen af 
økosystemtjenester altid en lille delmængde af de større økologiske tjenester, som 
omfatter ilt, det globale vand- og kulstofkredsløb osv. Det kan dog også være nyttigt at 
overveje en række direkte goder eller tjenester, som et givent område giver til lokale 
mennesker og samfund. 
 
Forsynende tjenester er produkter, der kommer fra økosystemer, herunder f.eks. 
genetiske ressourcer, mad, fibre og ferskvand. Sådanne tjenester kan også omfatte 
lægeplanter, brænde eller byggematerialer til lokale formål, afhængigt af det beskyttede 
områdes kategori. 
 
Regulerende tjenester er goder, der opnås ved regulering af økosystemprocesser, f.eks. 
klimaregulering og tilbageholdelse af vand fra oversvømmelser. 
 
Understøttende tjenester er dem, der er nødvendige for at opretholde andre 
økosystemtjenester. Eksempler herpå er produktion af biomasse, produktion af 
atmosfærisk ilt, dannelse og tilbageholdelse af jord, næringsstofkredsløb og 
vandkredsløb. Derudover er et beskyttet områdes sundhedsmæssige goder for de 
omkringliggende samfund og besøgende normalt veldokumenterede og må også tages i 
betragtning her. 
 
KULTURELLE VÆRDIER 
Kulturelle værdier er de ikke-materielle goder, mennesker får fra økosystemer gennem 
åndelig berigelse, kognitiv udvikling, refleksion og æstetiske oplevelser, og inkluderer 
kulturel identitet og mening, opnåelse af viden, sociale relationer og æstetiske værdier. 
 
Burra-charteret22 definerer kulturelle værdier som materielle og ikke-materielle værdier, 
der har æstetisk, historisk, videnskabelig eller social betydning for tidligere, nuværende 
eller fremtidige generationer, herunder: 

                                                           
22 Burra Charter 2013 (Adopted 31.10.2013) 
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- kulturel praksis, viden, sange og historier 
- steder eller træk af kulturel betydning, samt hellige steder 
- bebygget kulturarv, kunst og relikvier 
- menneskelige levn23 
- naturlige landskabsformer, flora, fauna eller mineraler, der har en kulturel betydning. 
 
Et beskyttet område kan have særlige kulturelle værdier, som må dokumenteres i 
processen med at vurdere dette kriterie. 
 

2.2 LAV ET DESIGN, DER SIKRER 
LANGSIGTET BEVARELSE AF OMRÅDETS 
VIGTIGSTE VÆRDIER 
Designet af området i dets 
landskabelige/havskabelige kontekst 
understøtter en langsigtet bevarelse af 
områdets vigtigste værdier. 
 

Områdets udformning i dets landskabelige/havskabelige kontekst (dvs. størrelse, 
levedygtighed, konnektivitet, sammenhæng i landskabet) må være tilstrækkelig til at 
opretholde de vigtigste naturværdier, der er identificeret i kriterie 2.1. 
 
Hvis sammenhængen (konnektiviteten) med andre områder eller habitater er afgørende 
for opretholdelsen af de vigtigste værdier på det område, der er foreslået til optagelse på 
den grønne liste, må disse områder også forvaltes tilstrækkeligt til at opretholde 
områdets vigtigste natur- og kulturværdier. Området må forvaltes, så det er integreret i 
det bredere landskab og/eller havskab. Det kan f.eks. ske gennem aktiv deltagelse i en 
national eller regional bevaringsstrategi eller plan for arealanvendelse, gennem 
håndtering af trusler i samarbejde med de omkringliggende lokalsamfund og 
brugergrupper eller gennem internationalt samarbejde og aftaler, hvor det er relevant. 
Området kan også bidrage til et økologisk repræsentativt og et velforbundet system af 
beskyttede områder. I tilfælde, hvor bevarelsen af områdets vigtigste værdier er afhængig 
af handlinger eller forhold uden for områdets egen forvaltning, skal der redegøres for, 
hvordan sådanne handlinger eller forhold kan opnås eller opretholdes. 
 
I tilfælde, hvor en af områdets største værdier er en bestand af en art, må området 
indeholde habitater, der er af tilstrækkelig kvalitet og størrelse, eller være forbundet med 
andre egnede områder for at kunne bevare arten på lang sigt. 
 

                                                           
23 Stendysser, ruiner, voldanlæg m.v. 
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Forvalterne må overveje de langsigtede konsekvenser af klimaforandringer og andre 
globale forandringsfaktorer for områdets vigtigste værdier, der er beskrevet i kriterium 
2.1, og fastlægge strategier til at styre forvaltningen af disse værdier i forbindelse med 
fremtidige forandringer. 
 
 
 

2.3 FORSTÅ TRUSLER MOD OG 
UDFORDRINGER FOR OMRÅDETS 
VIGTIGSTE VÆRDIER 
Trusler mod og udfordringer for områdets 
vigtigste værdier er beskrevet og forstået 
tilstrækkeligt detaljeret til at kunne sikre en 
effektiv planlægning og forvaltning af 
området med henblik på at håndtere disse 
trusler og udfordringer. 
 
. 

Identifikationen af trusler må omfatte alle større aktuelle og potentielle trusler mod 
områdets naturmæssige og tilknyttede kulturelle, sociale og økonomiske værdier. 
Trusselsanalysen må omfatte en undersøgelse af aktiviteter, der er uforenelige med 
lokalitetens beskyttelsesstatus. 
 
Trusler skal identificeres i samarbejde med interessenter og eksperter, og de skal forstås i 
detaljer og være relevante for forvaltningen. Trusler kan identificeres ved hjælp af IUCN-
Conservation Measure Partnerships skema til klassificering af trusler24 . De vigtigste 
typer af trusler fra trussels-taksonomien er beskrevet nedenfor. Da nogle trusler vil være 
specifikke for hver jurisdiktion, områdetype og områdets omgivelser og kontekst, kan 
trusler, der ikke findes i IUCN-CMP's trussels-taksonomi, identificeres i feltet “Andet”. 
Trusler kan omfatte: 
 
1. Bolig- og erhvervsudvikling 
2. Landbrug og akvakultur 
3. Energiproduktion og minedrift 
4. Transport- og forsyningskorridorer 
5. Brug af og skade på biologiske ressourcer 
6. Menneskelig indtrængen og forstyrrelse 
7. Modifikationer af naturlige systemer 
8. Invasive og andre problematiske arter og gener 
9. Forurening 
10. Geologiske begivenheder 
11. Klimaændringer og voldsomt vejr 

                                                           
24 http://www.iucnredlist.org/technical-documents/classification-schemes/threats-classification-scheme 
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12. Specifikke kulturelle og sociale trusler 
13. Andet 
 
Det skal understreges, at dette krav ikke udelukker fortsættelse af aktiviteter, der er 
forenelige med det beskyttede områdes IUCN-kategorisering og med dets hovedformål. 
Sådanne aktiviteter kan omfatte jagt, indsamling, rekreativ brug eller andre aktiviteter på 
et bæredygtigt niveau. 
 
Bemærk, at de trusler/udfordringer, der identificeres i kriteriet her, må danne grundlag 
for forvaltningens håndtering af de trusler, der identificeres i kriterie 3.4. På samme 
måde må forvaltningens håndtering af trusler/udfordringer identificeret i 3.4 være 
knyttet til de trusler, der er identificeret i dette kriterie. 
 
 

2.4 FORSTÅ DEN SOCIALE OG 
ØKONOMISKE KONTEKST 
Områdets sociale og økonomiske kontekst, 
herunder positive og negative sociale og 
økonomiske konsekvenser af den måde, 
området forvaltes på, er forstået og afspejlet 
i forvaltningens mål og formål. 
 

Oprettelsen og forvaltningen af et beskyttet område kan have positive og/eller negative 
konsekvenser for rettighedshavere, interessenter og lokalsamfundet, afhængigt af den 
gældende sociale og økonomiske kontekst. Over tid kan typen af påvirkning også ændre 
sig efterhånden, som konflikter løses, nye konflikter opstår, eller når styringen forbedres. 
Den aktuelle sociale og økonomiske kontekst i området må være tilstrækkeligt 
veldokumenteret og forstået til at blive taget i betragtning i den løbende planlægning og 
forvaltning for at optimere positive påvirkninger og minimere negative påvirkninger, 
hvor det er muligt. 
 
Dette omfatter en forståelse af regionens demografiske forhold, tidligere anvendelser af 
området og indvirkningen af områdets beskyttelsesstatus på: 
- kulturelle, åndelige, historiske og rekreative værdier 
- adgang (øget eller reduceret) for rettighedshavere, interessenter og offentligheden, og 
- økonomisk aktivitet i det omkringliggende område 
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Komponent 3 og Ledsagende Kriterier - Vejledende Noter 

Komponent 3: Effektiv forvaltning 
Beskrivelse: Grønlistede områder er forvaltet effektivt. 

 
The IUCN Best Practice Guidelines on Management Effectiveness25  definerer effektiv forvaltning til at inkludere tre komponenter: 
  
1. Design: Hvorvidt området er blevet planlagt på en måde, så det er i stand til at vedligeholde dets værdier over tid. Dette inkluderer (i) de 
økologiske og fysiske egenskaber af området, der medfører, at integriteten af naturværdierne kan blive vedligeholdt, og  
(ii) måden området passer i den sociale og kulturelle kontekst med henblik på at minimere negative og fremme positive interaktioner med 
de omliggende samfund. (1 (i) er adresseret som en del af Komponent 2.2 i denne standard og (ii) er adresseret som en del af Komponent 
2.4.) 
 
2. Systemer og processer til forvaltning: Hvorvidt systemer til planlægning af forvaltning, ressourcer og processer er implementeret i 
området i tilstrækkelig grad og i overensstemmelse med accepterede og effektive tilgange til forvaltning ud fra den miljømæssige, sociale og 
kulturelle kontekst og ud fra forventede klimaændringer. Dette aspekt af effektiv forvaltning er adresseret i Komponent 3 af denne standard 
 
3. Resultater: Hvorvidt området vedligeholder dets værdier, mest kritisk dets naturværdier, og opnår dets mål og formål over tid. Dette 
aspekt af effektiv forvaltning er adresseret i Komponent 4: Standard kriterier - vejledende noter. 

 
 
 

                                                           
25 Hockings, M., Stolton, S., Leverington, F., Dudley, N. and Courrau, J. (2006). Evaluating Effectiveness: A framework for assessing management effectiveness of protected areas. 
2nd edition. IUCN, Gland, Switzerland and Cambridge, UK. xiv + 105 pp. 
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Kriterier - Vejledende noter 

3.1 UDVIKL OG IMPLEMENTER 
EN LANGTIDSHOLBAR 
FORVALTNINGSSTRATEGI: 
Området har en langsigtet strategi,  
som indebærer en klar forståelse af 
de overordnede mål og formål med 
forvaltningen (især inkluderende  
bevaring af områdets vigtigste 
værdier og opnåelse af områdets 
sociale og økonomiske mål og 
formål). Dette er reflekteret i en 
opdateret forvaltningsplan (eller 
dets funktionelle ækvivalent). 
 
Der er klare og passende 
forvaltningsanvisninger. 
Strategier og handlinger 
specificeret i planer, politikker og 
procedurer er passende og 
tilstrækkelige til at opnå de 
planlagte mål og formål for 
området 
 
Der er tilstrækkelig kapacitet til 
at forvalte området effektivt: 
Nøglestrategierne er støttet  
af tilstrækkelige finansielle og 
menneskelige ressourcer, 
tilstrækkeligt med kompetencer 
hos staben, kapacitetsudvikling og 

TILVEJEBRINGE KLARE OG PASSENDE FORVALTNINGSANVISNINGER  
En forvaltningsplan eller tilsvarende beskriver målene og formålene med forvaltningen og 
forklarer, hvordan disse mål og formål kan blive opnået. Grønlistede områder må 
demonstrere, at forvaltningen af området foregår efter en klar vision baseret på en forståelse 
af naturværdierne og de forbundne økosystemtjenester og kulturelle værdier i området og 
andre sociale, kulturelle og økonomiske mål og formål. En tilgang vil være at sikre, at 
målene og formålene med forvaltningen er adresseret i forvaltningsplanen (eller 
tilsvarende) og tilknyttede handlingsplaner, støttet af beviser på, at planen bliver 
gennemført som beskrevet. Planerne må demonstrere, at forvaltningsaktiviteterne forholder 
sig både til kortidsmål og -formål såvel som langtidstrusler også er taget i betragtning såsom 
klimaændringer, der er forventet i regionen. Men andre tilgange end formelle planer som 
opnår de samme formål vil også være acceptable.  
 
Implikationerne af klimaforandringer på natur- og/eller kulturværdier i området må også blive 
taget i betragtning og dokumenteret, især i forhold til forvaltningsmålene og -formålene for 
disse værdier26.   IUCN Best Practice Guidelines Series No 24 om tilpasning til 
klimaforandringer - vejledning til forvaltere og planlæggere27  identificerer de følgende bedste 
praksisser for at sætte forvaltningsmål og -formål i kontekst af klimaforandringer: 
- Forvalt for forandringer, ikke kun for fastholdelse 
- Genovervej mål og formål, ikke kun strategierne  
- Tilpas fremsynede og klima-informerede mål og formål  
- Integrer klimabetragtninger ind i eksisterende planlægning 
 
Mål og formål tilpasset klimaændringer vil udgøre et solidt grundlag for alle elementer af 
områdets planlægning, styring og forvaltning ind i fremtiden. Det vil kræve, at tendenser og 

                                                           
26   ( se reference for viden om påvirkninger af klimaændringer på almindelige områdeværdier) 
27 Hopkins, A., McKellar, R., Worboys, G. L., and Good, R. (2015) ‘Climate change and protected areas’, in G. L. Worboys, M. Lockwood, A. Kothari, S. Feary and I. Pulsford (eds) 
Protected Area Governance and Management, pp. 495–530, ANU Press, Canberra 
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menneskelige ressourcer, 
tilstrækkelig adgang til udstyr og til 
infrastruktur, ved nødsituationer er 
forholdsregler på plads. 

ændringer er monitoreret over tid, at forvaltere og styringen kommunikerer med nøgleaktører 
om implikationerne af disse forandringer på områdets værdier og til at integrere den nyeste 
information ind i en tilpasset styring, forvaltning og planlægning28 . 
 
DEMONSTRER TILSTRÆKKELIG KAPACITET TIL AT BLIVE FORVALTET EFFEKTIVT 
Dette kriterium anerkender, at områder kan være succesfulde, selvom deres finansielle eller 
andre ressourcer (inklusive kapacitet) er begrænsede. Det er anerkendt, at beskyttede område 
altid vil blive gavnet af ekstra økonomiske midler og kapacitet, og at det ikke i sig selv skulle 
begrænse muligheden for at blive grønlistet. Men områder med god finansielle og menneskelige 
ressourcer vil have en større sandsynlighed for forvaltningssucces. Forvaltning omfatter 
planlægning, implementering, aktørinvolvering, kommunikation, infrastruktur, forskning, 
frivilligprogrammer, overvågning og evaluering. 
 
Vurdering af dette kriterium må adressere emner såsom de følgende:  
- Tilstrækkeligt udstyr og infrastruktur passende til konteksten af området er tilgængeligt 
-  Udstyr og infrastruktur er velholdt og regelmæssigt udskiftet  
- Området har tilstrækkeligt trænet personale med de nødvendige kompetencer, et passende 

antal ansatte og ledet af en effektiv ledelse, der kan implementere alle dele af 
forvaltningsplanen  

- Personalet er støttet, respekteret og plejet, og personaleudvikling, ansættelser og 
arbejdsforhold, sundhed, sikkerhed og velfærd har høj prioritet hos ledelsen  

- Mekanismer er på plads til at rekruttere og bruge frivillige og til at danne partnerskaber 
med andre institutioner, der kan give institutionel støtte  

- Forvaltningens organisationen gør effektivt brug af ressourcer, arbejder på en struktureret 
og strategisk måde med definerede mål, etablerede systemer og standarder samt metoder 
til overvågning og forbedring af resultater  

-  Mekanismer er på plads, der sikrer økonomiske midler (f.eks. fundraising, støtte fra det 
offentlige, oprettelse af en fond), 

-  budgetter samt sikre kosteffektiv og effektiv finansiel styring af området  

                                                           
28 Gross, John E., Woodley, Stephen, Welling, Leigh A., and Watson, James E.M. (eds.) (2016). Adapting to Climate Change: Guidance for protected area managers and planners. 
Best Practice Protected Area Guidelines Series No. 24, Gland, Switzerland: IUCN. xviii + 129 pp. 
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- Der er ingen beviser for, at økonomiske udfordringer truer kapaciteten af forvaltningens 
mulighed for at opnå områdets mål og formål. 

 

3.2 FORVALTE ØKOLOGISKE 
FORHOLD  
Området kan klart demonstrere, at  
økologiske karakteristika og processer  
bliver forvaltet så områdets vigtigste  
naturværdier og forbundne 
økosystemtjenester og kulturværdier 

Forvaltningen inkluderer planer og handlinger til at vedligeholde økosystem-processer og 
simulere naturlige forstyrrelser, hvor det er nødvendigt. Dette kunne inkludere, for eksempel, 
brandbekæmpelse, sedimentation, lavastrømme i marine økosystemer, vedligeholdelse af 
hydrologiske systemer, naturpleje og forvaltning for oprindelige arter, økologisk restaurering, 
vedligeholdelse af vigtige økologiske forbindelser inden for området og tilstødende habitater og 
anden nødvendig forvaltning til vedligeholdelse af naturværdier i området. 
 
Effektiv forvaltning af økologiske forhold vil blive fremmet ved at bruge en økosystembaseret 
tilgang til forvaltningen. Som det er defineret i biodiversitetskonventionen: “Økosystem-
tilgangen er en strategi for integreret forvaltning af land, vand og levende ressourcer, der 
fremmer beskyttelse og bæredygtig brug på en retfærdig måde, og som er baseret på anvendelse 
af passende videnskabelige metoder fokuseret på niveauer af biologisk organisation, hvilket 
omfatter den eksistentielle struktur, processer, funktioner og interaktioner mellem organismer 
og deres miljø. Det anerkender, at mennesker med deres kulturelle diversitet er en integreret del 
af mange økosystemer.” 
 
Dette kriterium beskæftiger sig ikke direkte med forvaltning af trusler, hvilket er adresseret i 
Kriterium 3.4. (f.eks. forvaltning af invasive arter). 
 

3.3 FORVALTET INDEN FOR DEN  
SOCIALE OG ØKONOMISKE  
KONTEKST AF OMRÅDET  
Området kan klart demonstrere, at 
det tager i betragtning den sociale 
og økonomiske kontekst af området 
og interesserne ved rettighedshavere 
og andre interessenter samt engagere 
dem i passende grad. De sociale og 

Dette kriterium er forbundet med, at forvaltningen øger de sociale og økonomiske fordele af 
området på en måde, så det er konsistent med områdets formål og dets forvaltningskategori, 
samt at det ikke er i konflikt med væsentlige værdier i området. 
 
Sociale og økonomiske fordele kan omfatte forbedret adgang, økonomiske stimuli til 
lokalsamfund, muligheder for rekreation, turisme, beskæftigelse, uddannelse og videnskabelig 
forskning. Arten og størrelsen af fordelene for et givent område vil variere meget afhængigt af de 
tilladte aktiviteter, den relative isolation og ressourcetildeling til området. Områdets rolle i at 
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økonomiske fordele af området er 
anerkendt, fremmet og vedligeholdt på 
en måde, der er forenelig med områdets 
vigtigste naturværdier og med 
forbundne økosystemtjenester og 
kulturelle værdier. 
 

understøtte uddannelse, kendskab, opsøgende arbejde og tildele naturen værdi for mennesker, 
lokale eller gæster, samt støtteprogrammer må også tages i betragtning. 
 
Bevis til støtte for udførelse af dette kriterium kan inkludere, hvordan den sociale og økonomiske 
kontekst af området er betragtet og adresseret i forvaltningsplanen (eller tilsvarende), og 
dokumentation af den forbundne operationelle planlægning, som viser, at disse aspekter af 
planen er beskrevet og bliver implementeret. Men andre tilgange, der opnår de samme formål, 
vil være acceptable så som dokumentation af forvaltningspolitik, processer og aktiviteter 
relateret til dette kriterium. 

3.4 FORVALTNING AF TRUSLER 
Trusler er aktivt og effektivt besvaret, så 
deres påvirkning ikke forringer 
vedligeholdelsen af vigtige værdier i 
området eller opnåelse af områdets mål 
og formål. 

Intentionen med dette kriterium er, at forvaltningen skal respondere til både eksisterende og 
potentielle trusler, hvis betydning vil kunne vokse over tid. 
 
Trusler vil være identificeret i Kriterium 2.3. I dette kriterium skal forvaltningen demonstrere, at 
der er programmer på plads til at indkredse eller reducere påvirkningen af disse trusler på 
væsentlige værdier i området så, at mål og formål med forvaltningen er blevet opnået. Beviser 
kan inkludere data om udbredelsen og alvoren af truslerne og om reduktion af truslerne over tid. 

3.5 EFFEKTIVT OG RETFÆRDIGT 
GENNEMFØRE LOVE OG 
REGULERINGER  
Relevante love, reguleringer og 
restriktioner er retfærdigt og effektivt 
anvendt i alle aspekter af det beskyttede 
områdes forvaltning og handlinger. 

Kontrol af brugen af området inklusiv af forbud mod bestemte aktiviteter og af betingelser knyttet til 
tilladte aktiviteter må være effektivt gennemført, hvis de skal beskytte imod uønskede påvirkninger af 
området. Dette betyder, at forvalterne må have tilstrækkelig kapacitet til at opdage potentielle 
overtrædelser gennem patruljering og overvågning, herunder tilstrækkelig kapacitet til at forfølge 
overtrædelser. Forvaltningen må have kapacitet og vilje til at støtte håndhævelse gennem legale måder 
eller sædvane med tilstrækkelige sanktioner til overtrædere. 
Tilvirkning og håndhævelse af love, reguleringer og kontroller over brugen må blive retfærdigt 
gennemført uden at forfordele personer eller grupper. Love, reguleringer og kontroller gældende for et 
område er klar kommunikeret til interessenterne, og alle ændringer til disse restriktioner er oplyst til de 
påvirkede interessenter, før ændringerne er gennemført.  
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3.6 FORVALTNING AF ADGANG,  
RESSOURCEFORBRUG OG BESØG 
Aktiviteter inden for området er 
forenelige med og støtter opnåelsen af 
områdets bevaringsmål og 
målsætninger, opfylder brugernes behov 
og er korrekt reguleret. Når det er 
tilladt, er turisme og besøg i området 
forenelig med og understøtter opnåelsen 
af områdets bevaringsmål og 
målsætninger. 
 

FORVALTNING AF GODKENDTE AKTIVITETER INDEN FOR OMRÅDET 
Godkendte aktiviteter kan inkludere bæredygtig høstning af naturressourcer, hvor det er tilladt ved lov 
og er i overensstemmelse med restriktioner og anvisninger indeholdt i områdets forvaltningsplan eller 
politikker. Dette kunne omfatte oprindeligt fiskeri i relevante zoner, samling af ikke-tømmer 
skovprodukter til lokal brug og andre simpelt høstede ressourcer til lokalt brug. Det vil også inkludere 
videnskabelige studier og andre aktiviteter, der reguleres via tilladelser. 
 
FORVALTNING AF BESØGENDE OG TURISME 
Service til besøgende og faciliteter opfylder standarder for design, miljømæssig bæredygtighed og 
sikkerhed samt er tilpasset karakteren, værdierne og brugen af området. Formidling, uddannelse og 
information til besøgende imødekommer de besøgendes behov og støtter forvaltningen. Hvor 
adgang er tilladt, har der indgået overvejelser om brugen af det beskyttede område af forskellige 
typer af fysisk handicappede og deres behov er blevet tilstrækkeligt og passende taget i betragtning. 
Turisterhvervet i området er reguleret, så det støtter det beskyttede områdes mål og formål. 

3.7 MÅL SUCCES 
Overvågning, evaluering og læring 
udgør en objektiv basis for 
fastsættelse af mål for succes. 
Programmer for overvågning og 
vurdering skal være i stand til at give 
information om: 
 
- Hvorvidt hver af områdets værdier er 
  succesfuldt beskyttet 
- Lokalisering, udstrækning og alvor af   
  trusler, og 
- Opnåelse af forvaltningsmål og –  
  formål.  
 
Tærskelværdier må blive bestemt ud fra 
ændringer i vigtige områdeværdier over 
en specificeret periode sammenlignet 
med dem, der forventes uden det 
beskyttede område 

De vigtigste områdeværdier er tidligere defineret under Kriterium 2.1. ´Definitionen for “objektive mål 
for succes” i dette Kriterium 3.7 leverer basis for den følgende vurdering af bevaringsresultater i 
Komponent 4. 
Hvert områdes vigtigste værdier må blive vurderet imod tærskelværdier som basis for at bestemme 
bevaringssucces i relation til de berørte værdier. Tærskelværdier vil sjældent blive absolutte og kan blive 
forbedret med en forbedret viden. Der må være en særlig proces for revidering af tærskler, når ny 
information er modtaget. Tærskelværdier må ikke blive ændret tilfældigt for at blive tilpasset til 
ændringer i forvaltningens resultater. 
 
Tærskelværdier kan fremkomme på mange måder, inkluderende værdier taget fra videnskabelig 
litteratur, sammenligninger med tidligere målinger, økologisk modellering, værdier sat igennem 
lovgivning og/eller ekspertkonsensus. I alle tilfælde må begrundelserne for valg af tærskelværdier blive 
dokumenteret som en del af overvågningsprogrammet. Hvis den videnskabelige viden mangler til at 
etablere en tærskelværdi, så kan forvalterne støtte sig til generelle økologiske koncepter, 
sammenligninger med andre lignende systemer, velinformeret ekspertviden, og hvis det ikke kan lade sig 
gøre, så kan forvalterne benytte “det bedste estimat” til at bestemme et realistisk første forslag til 
tærskelværdi. 
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Den metode, som er beskrevet af Parish et al (2013) til definering og måling af tærskelværdier for 
bevaringsmål med deres forbundne økologiske egenskaber og accepteret variation af disse, udgør en 
acceptabel metode for at opfylde kriteriet. Men tilpasning af denne metode er ikke et krav. Hvilken som 
helst tilgang, der opfylder kravene i kriteriet, vil også være acceptabelt. Udvikling af tærskelværdier er en 
indbygget del af et områdes overvågningsprogrammer. 

 

Komponent 4 og Ledsagende Kriterier Vejledende Noter 

 
Komponent 4: Succesfulde bevaringsresultater  
Beskrivelse: Grønlistede områder demonstrerer succesfuld langsigtet bevarelse af vigtige naturværdier og tilknyttede kultur- og 
økosystemtjenester samt opnåelse af sociale og økonomiske mål og målsætninger. 
 

 
Denne komponent handler om at demonstrere, at området når sine mål og målsætninger for bevarelse af større naturværdier med tilhørende 
økosystemtjenester og kulturelle værdier, som bidrager til at opfylde de sociale og økonomiske mål, der er identificeret i 
komponent 2. Måling og vurdering af resultater er den eneste måde at bevise, at områderne bevarer deres værdier. Målingen og vurderingen af 
områdets resultater skal være gennemsigtige, dokumenterede og kunne gentages. Resultaterne skal måles og derefter vurderes i forhold til 
tærskelværdier, der er identificeret i kriterium 3.7. 
 
Måling og vurdering af områdets resultater må ske som en del af områdets overvågningsprogram. Målingen og vurderingen 
må udføres ved hjælp af passende videnskabelig viden, herunder ekspertudtalelser, og må også drage fordel af tilgængelig traditionel og lokal 
viden. Overvågningssystemet må på lang sigt fastholde registreringer af programmets mål og målsætninger, herunder 
overvågningsmetoder, rådata, metadata, analysemetoder og resultater. Selvom det er at foretrække at have kvantificerbare data om resultater, 
kan man, hvis de ikke er tilgængelige, bruge ekspertkonsensus. Dokumentation af ekspertkonsensus må omfatte oplysninger om eksperterne, 
deres konklusioner om resultaterne og deres specifikke grunde til at nå frem til deres konklusioner. 
 
Områdeforvaltere må gøre information i forbindelse med overvågning og vurdering af bevaringsresultater tilgængelig for rettighedshavere og 
interessenter samt for civilsamfundet og det videnskabelige samfund (se kriterium 1.3), undtagen i tilfælde, hvor deling af information ville 
påvirke bevaringsresultaterne negativt, eller hvis informationen er kulturelt følsom eller kommercielt fortrolig. 
 

Kriterier Vejledende Noter 
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4.1 DEMONSTRERE BEVARELSE AF 
STORE NATURVÆRDIER 
 
Området opfylder eller overskrider 
tærskelværdierne for naturbevarelse, i 
overensstemmelse med dets IUCN-
forvaltningskategori.  

For IUCN beskyttede områder refererer natur altid til biodiversitet på genetisk, arts- og økosystem-
niveau, og ofte også til geodiversitet, landskabsform og bredere naturværdier. 
 
Naturværdier og deres tilknyttede mål og målsætninger vil gælde for en eller flere af følgende: (i) 
intakte økosystemer (økologisk integritet); (ii) specifikke arter; (iii) specifikke økologiske samfund 
eller habitater; (iv) økologiske træk; (v) økologiske processer; (vi) geologiske træk; og (vii) 
palæontologiske træk (fossiler osv.). Mange beskyttede områder forvaltes også for enestående 
sceniske værdier og naturlig skønhed, som er en iboende del af deres økologiske og geologiske 
egenskaber og kan evalueres i denne sammenhæng. Tærskelværdierne skal være målbare og 
specifikke for det beskyttede områdes lokalisering og den type funktion, der måles. Se kriterium 2.1 
for fastlæggelse af mål og målsætninger for naturværdier og kriterium 3.7 for udvikling af tærskler. 
 
Måling af økologiske resultater skal være tilpasset de pågældende økologiske resultater. For 
vejledning i overvågning af mål og målsætninger for beskyttede områder kan henvises til IUCN's 
Styring og Forvaltning af Beskyttede Områder29. 
 
Opnåelsen af hver tærskelværdi må dokumenteres gennem områdets etablerede 
overvågningsprogram. Hvor det er muligt, må der fastsættes videnskabeligt baserede tærskler for 
hver af områdets naturværdier for at vurdere tilstanden for hver naturværdi som god, rimelig eller 
dårlig. Men i mange tilfælde findes der ikke tærskelniveauer for alle udpegede værdier. I disse 
tilfælde må ekspertudtalelser, og hvor det er muligt, traditionel viden, bruges til at vurdere 
værdiernes tilstand som god, rimelig eller dårlig. God tilstand betyder, at naturværdien er på et 
opretholdt niveau i økosystemet og fungerer på et niveau, der forventes for økosystemtypen. For 
eksempel vil en vildtbestand ofte være på eller nær bærekapaciteten. Rimelig tilstand indikerer en 
grad af bekymring over naturværdiens tilstand, og at den af en eller anden grund er forringet. En 
dårlig tilstand indikerer, at der er stor bekymring for naturværdiens tilstand, at den er funktionelt 
forringet og kan være i fare. 
 
Normalt skal grønne områder have alle naturressourcer i god stand. Undtagelser kan gives for 
naturværdier i rimelig tilstand, hvis der er en god forklaring på årsagerne og en plan er på plads for 
at genoprette tilstanden til god. 

                                                           
29   G. L. Worboys, M. Lockwood, A. Kothari, S. Feary and I. Pulsford (eds) (2015) Protected Area Governance and Management, ANU Press, Canberra. 
 



 

43 

 
Kvantitativ overvågning, baseret på en dokumenteret metode, er den accepterede standard, selvom 
ekspertudtalelser og traditionel viden kan anvendes efter EAGL-gruppen's bestemmelse. 
Videnskabelige ekspertudtalelser kan bruges til at vurdere tilstanden, hvis der er gode grunde til, at 
kvantitative data ikke er tilgængelige, og ekspertisen er relevant og acceptabel for EAGL’en. 
Dokumenteret traditionel økologisk viden kan også bruges til at overvåge opfyldelsen af 
tærskelværdier. Al dokumentation skal være acceptabel for eksperterne. 
 

4.2 DEMONSTRERE BEVARELSE AF 
VIGTIGE TILKNYTTEDE ØKOSYSTEM 
TJENESTER 
 
Området opfylder de angivne resultatmål 
for bevarelse af vigtige 
økosystemtjenester. 
 

Dette kriterium måler de mål og målsætninger, der er identificeret i kriterium 2.1 for 
økosystemtjenester. 
   
Områdeforvaltere må drage fordel af en række onlineværktøjer til at vurdere 
økosystemtjenester (se eksempler nedenfor): 
- Værktøj til vurdering af fordele ved beskyttede områder 30 
- TESSA: Et værktøjssæt til hurtig vurdering af økosystemtjenester i områder af betydning for      
   bevarelse af biodiversitet 31 
- InVEST (Integreret værdiansættelse af økosystemtjenester og trade-offs)32 
- Omkostning af naturen 33 
 
Når lokalsamfund og områdeforvaltere har identificeret specifikke økosystemtjenester som 
værdier for området, må de måles og vurderes som en del af områdets overvågningssystem. 
 
Opnåelsen af hver økosystemtjeneste tærskel skal dokumenteres gennem områdets etablerede 
overvågningsprogram. Kvantitativ overvågning baseret på en dokumenteret metode er den 
accepterede standard. Tærskler skal bruges til at fastslå økosystemtjenestens tilstand som værende 
god, rimelig eller dårlig. Videnskabelige ekspertudtalelser kan bruges til at vurdere tilstanden, hvis 
der er gode grunde til, at kvantitative data ikke er tilgængelige, og ekspertisen er relevant og 

                                                           
30  http://wwf.panda.org/wwf_news/?174401/PABATru  
31 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212041613000417:  
32 http://www.naturalcapitalproject.org/invest  
33 https://ebmtoolsdatabase.org/tool/costing-nature-coting-nature   
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acceptabel for EAGL’en. Dokumenteret traditionel økologisk viden kan også bruges til at overvåge 
opfyldelsen af tærskelværdier. Al dokumentation skal være acceptabel for eksperterne.   
 
Der må udføres en miljøscanning for at se efter potentielle påvirkninger fra leveringen af alle 
økologiske tjenester på områdets økologiske værdier. Hvor en miljøscanning indikerer potentiale for 
større negative påvirkninger, må der foretages en fuldstændig miljøvurdering af disse påvirkninger. 
 
Hvor det er muligt, må der fastsættes videnskabeligt baserede tærskler for at vurdere tilstanden af 
hver økosystemtjeneste som god, rimelig eller dårlig for hver af områdets naturværdier. Men i mange 
tilfælde findes der ikke tærskelniveauer for alle de udpegede værdier. I disse tilfælde må 
ekspertudtalelser, og hvor det er muligt, traditionel viden, bruges til at vurdere tilstanden af 
økosystemtjenester værdierne som gode, rimelig eller dårlige. God tilstand betyder, at 
økosystemtjenesten er på et opretholdt niveau i økosystemet, og at mængden af fordele forventes at 
være bæredygtig. For eksempel kan lægeplanter høstes i et tempo, der ikke reducerer deres samlede 
bestand i området. Rimelig tilstand indikerer en grad af bekymring over økosystemtjenestens tilstand, 
som er reduceret eller ikke-bæredygtig af en eller anden grund. Dårlig tilstand indikerer, at der er stor 
bekymring for økosystemtjenesten, og at den er funktionelt forringet og kan være i fare for ikke at 
være til stede i fremtiden. 
 
Normalt må grønlistede områder have alle identificerede økosystemtjenester i god tilstand. 
Undtagelser kan gives for naturværdier i rimelig tilstand, hvis der er en god forklaring på årsagerne 
og en plan på plads for at genoprette tilstanden til god. 
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4.3 DEMONSTRERE BEVARELSE AF 
VIGTIGE KULTURELLE VÆRDIER 
 
Området opfylder de angivne resultatmål 
for vedligeholdelse og levering af vigtige 
tilknyttede kulturværdier. 

Dette kriterium måler de mål og målsætninger, der er identificeret i kriterium 2.1 for kulturværdier. 
 
Kulturelle værdier er de ikke-materielle fordele, mennesker opnår fra økosystemer gennem åndelig 
berigelse, kognitiv udvikling, refleksion og æstetisk oplevelse, herunder f.eks. kulturel identitet og 
mening, opnåelse af viden, sociale relationer og æstetiske værdier. 
 
En række kulturelle værdier er mulige, herunder bevarelse af bygningsarv, beskyttelse af og adgang 
til hellige områder og muligheden for at praktisere kulturelle traditioner. Målesystemerne skal være 
passende for den pågældende værdi. For bygningsarv må der være en tilstandsvurdering af 
strukturen eller objektet. For andre kulturelle værdier må målesystemer og tærskler udvikles i 
samarbejde med de mennesker og samfund, der besidder den kulturelle værdi. 
 
Vurdering i forhold til tærskler for kulturelle værdier må ske i samarbejde med de mennesker og 
samfund, der har de kulturelle værdier. Andre kulturelle værdier må vurderes som gode, rimelige 
eller dårlige i henhold til en gruppevurdering, der inkluderer tilstrækkelig deltagelse fra mennesker 
og grupper, der har disse kulturelle værdier. Vurderinger af kulturelle værdiers tilstand må være 
gennemsigtige, registreret og begrundede. 

  
  

 

 

 

 

 

 

Additional implementation guidance is also available in the IUCN Green List User Manual and at www.iucn.org/greenlist 
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